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CÂŢI BANI 

DE INVESTIŢII 

VA AVEA GALAŢIUL
PROIECT. De la doar 20,4 

milioane de lei, cât fusese prevăzut 

în varianta supusă dezbaterii publice 

luna trecută, proiectul bugetului local 

de dezvoltare a Galaţiului pe 2018 a 

ajuns, pe masa aleşilor locali, la suma 

de 49,2 milioane de lei.  > pag. 04 

07sport
Meci extrem 
de important 
pentru handbaliste

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care câştigă doar sa-
lariul minim pe economie - 1.900 
de lei brut pe lună - ar putea plăti 
doar un leu pentru abonamentul 
de transport pe o linie, şi asta pen-

tru că proiectul de hotărâre pri-
vind facilităţile acordate în trans-
portul public local de persoane 
prevăd, în cazul acestor cetăţeni, 
un preţ redus cu 98 la sută.

Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea categoriilor de pasageri 
care benefi ciază de gratuități și 

reduceri la transportul în comun, 
realizat cu mijloacele de transport 
ale societății Transurb SA Galați, 
a ajuns în dezbaterea comisiilor 
Consiliului Local şi urmează a fi  
aprobat la următoarea şedinţă, pe 
15 februarie. Iată ce categorii sunt 
vizate.  > pag. 05

Ce gratuităţi şi reduceri s-ar putea 
acorda în transportul public 

04eveniment
Mergea pe stradă 
şi a fost lovită 
de un şofer băut

valuta BNR

€4,65  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.02.2018
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SUNT VIZATE PESTE 50 DE TERENURI, CASE ŞI ANEXE > EVENIMENT/03

VENITURILE 

DIN ŞPĂGI VOR FI 

IMPOZITATE
PAMFLET. Revoluţia 

fi scală e demonstraţia supremă că 

guvernele PSD nu sunt în stare să 

facă nimic acătării. Sistemul fi scal 

a fost pur şi simplu bulversat de 

modifi cări făcute fără cap. Singura 

soluţie este impozitarea veniturilor 

obţinute din şpăgi.  > pag. 09 

10medicină
Cum se manifestă 
lipsa vitaminei D 
din organism

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale

Când încep 
exproprierile 
pentru 
modernizarea 
Centurii Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi estimează că le va plăti gălăţenilor 

pentru terenuri, anexe şi case până la şapte milioane de lei. 

Procedura de expropriere va demara odată cu lansarea la licitaţie a 

lucrărilor, după semnarea contractului de fi nanţare. . Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă

Sirenele funcţionează, 
dar ce facem noi după?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Sirenele de alertare a populaţiei 
în caz de atac aerian sunt ok, 
funcţionează, ne-am convins de 
asta, încă o dată, miercuri. E drept, 
două dintre ele au probleme cu 
acumulatorii, dar nu-i grav, se 
rezolvă rapid. Problema e alta: ce 
facem noi după ce sirenele sună „pe 
bune”? Se presupune că lumea e la 
fel de bine pregătită să reacţioneze 
la un atac aerian ca la un cutremur, 
când specialiştii ne recomandă, 
printre altele, să nu ieşim pe scări, 
să ne băgăm sub pragul uşii şi să 
aşteptăm să cadă blocul peste noi. 
La atac aerian e cam tot aşa, vorba 

celor de la Radio Erevan, numai că 
trebuie să ieşim rapid din case şi să 
mergem spre adăpostul antiaerian 
la care suntem „arondaţi”. Câţi 
dintre dumneavoastră ştiu unde 
este cel mai apropiat adăpost 
antiaerian, marcat cu un A mare 
scris pe el cu vopsea? De peste 
patruzeci de ani de când circul prin 
zona centrală a oraşului, nu am 
văzut niciodată semnul vreunui 
astfel de adăpost. Aşa că, la modul 
cel mai sincer, habar nu am ce să 
fac în cazul unui atac aerian asupra 
Galaţiului. Şi probabil că sunt mulţi 
ca mine.  

Poate că ar trebui ca autorităţile 
locale – Protecţia Civilă, ISU, 
Primăria, nu ştiu, cei care au 

Cristin
el 

Luca
atribuţii în acest sens – să iasă şi să 
ne spună, cu subiect şi predicat, ce 
să facem în cazul în care alarma 
chiar este reală. Să ne spună: „Ieşiţi 
frumos din case şi mergeţi la locul 
X, unde trebuie să-l aşteptaţi pe 
domnul Y de la Primărie, care 
să vină cu cheia şi să vă descuie 
uşa”. Pentru că, poate nu ştiaţi, 
cheile de la cele 145 de adăposturi 
din oraşul Galaţi, fi ecare cu o 
suprafaţă de 87 de metri pătraţi 
(atâtea erau acum patru ani, când 
„Viaţa liberă” a scris despre acest 
subiect), sunt ţinute de cineva de 
la Primărie. Înainte de reabilitarea 
acestor adăposturi, cheile fuseseră 

maxime

“
Adesea, omul îşi 

este singur cel mai 

mare duşman

CICERO

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente.

sinaxar
10 - 11.02.2018

(S) Sf. Haralambie; Sf. Valentina  u

(Sâmbăta morţilor - Moşii de iarnă)

(D) Sfântul Mu ucenic Vlasie; 

Sfânta Teodora împărăteasa; 

(Lăsatul sec de carne) 

pe repede
înapoi

Patronii fură. Perfect simplu?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mutarea contribuțiilor de u

la angajator la angajat îmi sună 
ca acea cuvântare a preotului la 
slujba de înhumare: „Și s-a mutat 
defi nitiv în corturile sfi nților...” 
Doamne miluiește, de patron 
păzește! E o adaptare după 
ministra Lia Olguța Vasilescu.

Da, astfel s-a exprimat  u

fosta primăriță a Craiovei, 
dacă pe fl uturaș apare vreun 
minus, ceva, este numai vina 
angajatorului din mediul privat. 
Patronii fură, este de părere 
titulara de la Muncă, or, acesta 
nu e perfect simplu, așa cum ar 
crede oltenașii fetei.

Un parlamentar de la USR u

(așa e corect, după ce pomenești 
un reprezentant al PNL-ului, 
și am făcut-o acum câteva 

zile, trebuie să forțezi limitele 
Opoziției) își dorește ca românii, 
la împlinirea vârstei de 18 ani, 
să primească un exemplar din 
Constituție. Consider că se poate 
și de la 16 ani, ca la permisul de 
conducere – vii cu buletinul și 
te pricopsești cu o ediție hazlie 
a legii fundamentale a statului. 
Acolo ar trebui să scrie câteva 
rânduri și despre statul paralel...

La pușcăria din Satu Mare,  u

un deținut a evadat sărind 
geamul de la baie. Dacă le-a 
trecut prin scăfârlie să ridice 
veceuri occidentale după 
gratii... De pildă, în școlile 
autohtone, la ce private sunt 
prin fundul curții, n-ai cum 
să evadezi de la o banală oră 
de dirigenție.

Conform presei centrale, un u

paznic de primărie din România 
încasează, din 2018, aproximativ 

3.000 de lei pe lună. Vreau și eu 
un asemenea job, ce, eu nu știu 
să iau o mamă de bătaie în cazul 
unui atac bine orchestrat? Mă 
tem că nici nu mă mai ridic de la 
podea, deci sunt eligibil.

Salariile scad cu până la u

3.000 de lei la personalul din 
muzee și biblioteci. La ce ne 
trebuie aprozare de cărți și 
caiete, pare să se întrebe unul 
dintre miniștrii doamnei 
Dăncilă?! Andrușca, Popa, iată 
câteva nume care îmi trec prin 
mătreață.

Deputatul PSD Petre u

Florin Manole, un no-name, 
să ne înțelegem, susține că 
femeile de serviciu din școlile 
autohtone sunt mai importante 
decât parlamentarii europeni. 
Desigur, unele au prins cel 
mai recent tren al guvernării 
Dragnea.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um spuneam, nu-i greu 
deloc să-ţi faci rost de un 
ticălos, de o duzină de 

ticăloşi. Pur şi simplu, aproape 
îl/îi iei la întâmplare. Că-s câtă 
frunză şi iarbă. Vorba unui 
poet, sunt circa o mie patru 
ticăloşi la mia de locuitori. Sunt 
şi masculini şi feminini. Dacă 
ar vrea cineva să-i clasifi ce, i-ar 
trebui foarte multă vreme. I-ar 
trebui un morman de cataloage, 
o grămadă de criterii, o droaie 
de specialişti şi experţi în 
domeniu. Astfel, găseşti peste 
tot ticăloşi de oraş, dar şi de sat. 
Ticălos de cartier periferic, dar 
şi de centru. De iarbă verde, 

dar şi de asfalt. De autobuz, 
dar şi de limuzină. De crâşmă, 
dar şi de salon. De liceu, dar şi 
de universitate. Şcolit, dar şi 
analfabet. Şi aşa mai departe.
Să luăm, de pildă, ticălosul de 
transport în comun. Acesta 
poate fi  aprehensiv, însă şi 
violent. Poate fi  mangosit, însă 
şi spilcuit, „citit“. Dacă-l prinde 
controlul fără legitimaţie de 
transport, face gât, vorbeşte 
urât, dă s-o ia la fugă, ameninţă, 
nu vrea să colaboreze pentru 
rezolvarea infracţiunii, jigneşte, 
devine imediat complicele altora 
ca el. Acestui tip de ticălos i se 
adaugă cel care, iată, ia banii 
pentru bilet, dar uită să mai dea 
biletul. Sau, când coboară, lasă 
biletul la şofer, ne/folosit, într-o 

cârdăşie demnă de ticăloşenia 
la care participă foarte senin. 
Dacă-i atragi atenţia şoferului 
că tocmai a comis o infracţiune, 
rişti să fi i scuipat, pocnit, făcut 
albie de porci. Dacă observi 
cum călătorul nu cere bilet 
ori i-l face cadou şoferului, ai 
feştelit-o, indiferent câţi ani are 
în spate acest soi de ticălos. Şi, 
după ce că circulă fraudulos, 
se mai şi lăfăieşte pe canapea, 
mai şi vorbeşte tare, se mai dă 
şi zmeu şi-şi afi şează ostentativ 
pantalonul cât mai jerpelit, 
încălţările cât mai scâlciate şi 
aşezate pe banca din faţă. Şi mai 
şi scuipă ca să-şi demonstreze 
calităţile de aventurier, de 
excentric, de nesimţit până la 
naştere, după naştere, până 

unde vrea muşchii lui educaţi 
de alţii ca el. 
Unul dintre cei mai des întâlniţi 
ticăloşi este cel care umblă prin 
iarbă ca să-şi golească javra. 
Bineînţeles, câinele nu are nici 
o vină. Dacă îi atragi atenţia 
doamnei cu javra, te face cu 
ou şi cu oţet, te ameninţă că-l 
cheamă pe nu ştiu cine să te 
cotonogească, suporţi o avalanşă 
de epitete greu de găsit, chiar 
dacă cercetezi de la Decebal 
până în aceste zile de maximă 
ticăloşenie şi nesiguranţă. Şi 
această categorie de ticălos îşi 
afl ă imediat adepţi şi complici 
la cultivarea rahatului canin 
prin sfânta botanică a patriei şi 
a mamei lor!...(Aveţi puţintică 
răbdare!) .

tragedia
Despre Ticăloşi (II)

divina

la administratorii blocurilor 
respective dar – pur şi simplu, 
suntem o naţie specială, nu ne 
putem abţine! – cei de la ISU au 
găsit în adăposturi murături, vin, 
ţuică şi alte asemenea produse 
„indispensabile” supravieţuirii. 

Şi ar mai fi  o mică... mare 
problemă. În adăposturile din 
Galaţi se pare că au loc, în caz 
de Doamne fereşte!, numai vreo 
21.000 de oameni. Restul, scapă 
cine poate, după teoria „bătrânului 
Darwin”. Posibil însă ca aceste 
locuri să fi e arhisufi ciente, pentru 
că există printre noi destui care să 
nu dea „check-in” în adăpost dacă 
acesta nu are cablu TV şi internet 
wi-fi .  .

nec plus ultra
 Am să vă spun 

că Trebuie 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Astăzi am să vă spun că trebuie 

să ascultaţi cu mare atenţie ce are să se întâmple mâine!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să nu daţi legare la ochi şi la păsări şi dezlegare la câine!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să scriu cea mai frumoasă poezie pentru dumneavoastră!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să hrănesc, să adap şi să mângâi muşcatele din fereastră!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să alcătuiesc o fântână în care să se spele luna pe glezne!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să ştiţi cum pe/trecerea din viaţă şi din moarte nu-i lesne!

Mâine am să vă spun că trebuie 

să nu credeţi în minunăţii când cerberul vă latră la pâine!

Astăzi am să vă spun că trebuie 

să fi ţi cu toţii, neapărat, negreşit, defi nitiv, acolo, mâine!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Când încep 
exproprierile pentru 
modernizarea Centurii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

estimează că le va plăti 

gălăţenilor pentru terenuri, 

anexe şi case până la şapte 

milioane de lei. Procedura de 

expropriere va demara odată cu 

lansarea la licitaţie a lucrărilor, 

după semnarea contractului de 

fi nanţare. 

Pe lângă cele 264 de grădini şi 
garaje care vor dispărea de pe dru-
mul de centură al Galaţiului, ce va 
fi  extins la patru benzi şi moder-
nizat cu bani europeni, vor deveni 
istorie, în totalitate sau parţial, şi o 
serie de locuinţe, anexe şi terenuri 
ai căror proprietari vor fi  despăgu-
biţi, cel mai probabil, începând cu 
acest an. Conducerea Consiliului 
Judeţean ne-a declarat, însă, că ex-
proprierile vor fi  făcute doar după 
ce instituţia va semna contractul 
de fi nanţare pentru cel mai im-
portant proiect de infrastructură 
din ultimele trei decenii. „Până nu 
vom semna contractul de fi nanţa-
re pentru acest proiect şi nu-l vom 
scoate la licitaţie, nu vom face ex-

proprieri. Am spus, în repetate rân-
duri, că sunt optimist cu privire la 
acest proiect, că este eligibil, în-
trucât are un punctaj foarte mare 
şi nu sunt motive de îngrijorare, 
însă aceasta este ordinea fi rească 
a lucrurilor. Dacă vom continua în 
ritmul în care am început şi proiec-
tul va fi  verifi cat repede, iar până 
în vară vom semna contractul de 
fi nanţare, anul acesta va începe 
practic procedura de achiziţie, iar 
din august - septembrie, în paralel, 
ne vom apuca şi de ceea ce înseam-
nă expropriere. Suntem în grafi cul 
pe care l-am stabilit”, ne-a declarat 
preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea. 

Potrivit şefului CJ, după ce in-
stituţia va avea certitudinea că 

proiectul benefi ciază de fi nanţare 
europeană, va discuta cu fi ecare 
dintre cei vizaţi de expropriere 
despre despăgubiri şi valoarea 
acestora. „Vor fi  expropriate şi 
societăţi comerciale, şi persoane 
fi zice. Sumele sunt rezonabile 
pentru a-şi putea achiziţiona un 
alt imobil sau teren, astfel încât 
să nu fi e nemulţumiţi”, a precizat 
reprezentantul CJ. 

 55 de poziţii 
pe lista exproprierilor 

Potrivit reprezentanţilor Con-
siliului Judeţean Galaţi, pe lista 
exproprierilor se numără nu mai 
puţin de 55 de poziţii. Dintre aces-
tea, 19 se referă la construcţii şi 
terenuri, la pachet, iar restul – la 

suprafeţe de teren de diferite di-
mensiuni. Patru dintre acestea 
vizează societăţi comerciale, iar 
15 – anexe şi case (cele mai multe 
fi ind anexe, conform reprezentan-
ţilor CJ). 

Potrivit evaluărilor autorită-
ţilor, suprafaţa ce urmează a fi  
expropriată pentru extinderea şi 
modernizarea drumului de centu-
ră este de 13.044 de metri pătraţi. 
Reprezentanţii instituţiei estimea-
ză că valoarea exproprierilor va fi  
cuprinsă între 6,5 şi şapte milioane 
de lei. Vestea bună este că cheltuie-
lile cu exproprierilor sunt eligibile 
şi vor fi  asigurate din fonduri eu-
ropene, nu din bugetul propriu al 
Consiliului Judeţean. 

În prezent, drumul de centură 
al municipiului Galaţi este clasi-
fi cat ca drum judeţean (DJ 251M) 
şi se afl ă în administrarea CJ. Re-
amintim că proiectul se ridică la 
40 de milioane de euro, din care 
30 de milioane de euro reprezintă 
cheltuieli eligibile, asigurate prin 
fi nanţare europeană, iar restul, de 
10 milioane de euro, va fi  suportat 
de Consiliul Judeţean şi Consiliul 
Local Galaţi, proiectul fi ind deru-
lat în colaborare de către cele două 
autorităţi. .

SUNT VIZATE PESTE 50 DE TERENURI, CASE ŞI ANEXE  .  DEMOLARE

  u foto Marius Negri

online

 REŢINUŢI 

PENTRU FURT 

DIN RULOTE 
ANCHETĂ. Poliţiştii din 

cadrul Biroului Investigaţii Criminale 

au depistat un tânăr de 22 de ani, 

din municipiul Galaţi, bănuit că, 

în noaptea de 10 spre 11 ianuarie 

a.c., ar fi  furat uşa de acces a unei 

rulote.  Bărbatul este bănuit, de 

asemenea, că în luna decembrie 

2017, împreună cu un alt tânăr de 

19 ani, pe care poliţiştii l-au depistat 

în data de 8 februarie, ar fi  furat 

mai multe bunuri din interiorul 

unei rulote, prejudiciul fi ind în 

valoare de aproximativ 1.000 de 

lei. Cei doi au fost reţinuţi pe bază 

de ordonanţă, pentru 24 de ore, 

urmând a fi  prezentaţi instanţei cu 

propunere de arestare preventivă, în 

cauză continuându-se cercetările 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

furt.  . T.M. 

Condamnat, 
prins               
de poliţişti 

URMĂRIRI. Poliţiştii din 

cadrul Serviciului Investigaţii Crimi-

nale – Biroul Urmăriri au depistat 

un bărbat de 57 de ani, din munici-

piul Galaţi, pe numele căruia Jude-

cătoria Galaţi emisese un mandat 

de executare a pedepsei privative 

de libertate. Bărbatul, condamnat 

la un an şi patru luni închisoare 

pentru comiterea de infracţiuni la 

regimul circulaţiei, a fost condus la 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pedep-

sei.  . T.M. AR
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 MERGEA                       

PE STRADĂ            

ŞI A FOST LOVITĂ 

DE UN ŞOFER BĂUT 
ACCIDENT. Poliţiştii 

Biroului Rutier Galaţi au fost sesizaţi 

cu privire la producerea unui accident 

rutier, în localitate, soldat cu rănirea 

unei persoane. Ajunşi la faţa locului, 

oamenii legii au constatat că un 

bărbat de 46 ani, din Galaţi, care 

a condus autoturismul pe strada 

1 Decembrie 1918 şi a pătruns în 

intersecţia cu strada Aurel Vlaicu 

pe culoarea roşie a semaforului, a 

surprins şi accidentat o femeie de 

64 de ani care se deplasa pe partea 

carosabilă, pe banda 1. Victima a fost 

transportată la spital, unde a rămas 

internată pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. Conducătorul auto a fost 

testat alcoolscopic, rezultatul fi ind de 

0,83 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Poliţiştii au întocmit dosar de cercetare 

penală pentru săvârşirea infracţiunilor 

de vătămare corporală din culpă şi 

conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului. .T. M. 

Câţi bani de investiţii 
va avea Galaţiul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la doar 20,4 milioane de lei, 

cât fusese prevăzut în varianta 

supusă dezbaterii publice luna 

trecută, proiectul bugetului local 

de dezvoltare a Galaţiului pe 

2018 a ajuns, pe masa aleşilor 

locali, la suma de 49,2 milioane 

de lei. Creditul de 75 milioane 

de lei, contractat la CEC Bank, 

fondurile de 22,6 milioane de lei 

obţinute din Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală, dar şi banii 

europeni pe care municipalitatea 

i-a obţinut deja sau pe care 

speră să-i câştige, vor fi nanţa 

lucrările de investiţii în acest an. 

Bugetul Galaţiului pe 2018 
va fi  supus aprobării aleşilor 
locali săptămâna viitoare, pe 

15 februarie. Potrivit documen-
telor care au ajuns ieri pe mese-
le comisiilor Consiliului Local, 
„prin proiectul bugetului local 
al municipiului Galaţi pentru 
anul 2018 s-au stabilit venituri 
şi cheltuieli în sumă de 400,1 
milioane de lei, din care 350,8 
milioane la secţiunea de func-

ţionare şi 49,2 milioane de lei 
la secţiunea de dezvoltare”. Con-
form documentelor, în bugetul 
din surse proprii şi subvenţie 
sunt prevăzute, pentru funcţi-
onare, cheltuieli de 213,6 mili-
oane de lei, iar pentru dezvolta-
re – 5,5 milioane de lei. Pentru 
fi nanţarea investiţiilor, Galaţiul 

mai are la dispoziţie 75 milioa-
ne de lei din împrumutul pe 
care Primăria municipiului Ga-
laţi l-a contractat la CEC Bank în 
2017. Deşi sumele nu arată deloc 
încurajator, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
dat de înţeles, într-o emisiune tv, 
că dracul nu e chiar atât de negru: 
„Bugetul acesta este completat din 
banii obţinuţi prin PNDL – adică 
peste 20 de milioane de lei. Dacă 
mai punem şi investiţiile care ur-
mează a fi  făcute cu fonduri de la 
Banca Europeană pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare – încă 40 
de milioane de lei – vedem că ne 
ducem la o sumă pe care nu cred 
că a avut-o până acum Galaţiul 
strict pentru investiţii. Plus pro-
iectele fi nanţate din fonduri eu-
ropene, care, toate, vor demara 
anul acesta”. .

BUGETUL, LA VOTUL ALEŞILOR LOCALI  .  PROIECT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

De astăzi, le puteţi cere auto-
rităţilor să vă sterilizeze, depara-
ziteze, vaccineze şi microcipeze 
gratuit maidanezii pe care îi în-
grijiţi în apropierea blocurilor în 
care locuiţi. „Programarea câini-
lor pentru sterilizare se efectuea-
ză pe bază de cerere care poate 
fi  depusă la sediul Serviciului 
Gestionarea Câinilor fără Stăpân 

din cadrul Serviciului Public Eco-
sal, de pe strada Zimbrului, nr. 
1, sau prin intermediul poştei 
electronice la adresa ecarisaj@
ecosalgl.ro. După înregistrarea 
cererii, animalele vor fi  progra-
mate pentru servicii de depara-
zitare, vaccinare, sterilizare şi 
microcipare”, a anunţat Biroul 
de Presă al Primăriei. Potrivit 
autorităţilor, în cererea adresată 
Ecosal trebuie să precizaţi nume-
le, prenumele, adresa şi să menţi-

onaţi locaţia unde va sta ulterior 
căţeluşul. Aveţi nevoie doar de 
prezentarea unei copii a actului 

de identitate! În urma efectuării 
serviciilor gratuite, căţeluşul va 
avea şi carnet de sănătate. .

Puteţi merge cu maidanezul la sterilizat

160.6002OO
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 

au participat 299 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: Ştefan 

Gheorghe (plicul nr. 93), Vladimirov 

Mihail (plicul nr. 97) şi Neagu Vergil 

(plicul nr. 153). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 12 februarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. În 

acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii 

la concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Stavarache

  ALEXANDRA, 

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei 

pentru învăţăcei“ organizat pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 

196 plicuri participante, doar cel trimis de 

Mogoș Alexandra a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Alexandra, elevă în clasa a XII-a 

la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, a purtat numărul 120. O 

aşteptăm pe câştigătoare la redacţie luni, 

12 februarie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin și după carnetul de 

note. . Alina Stavarache 

Ce gratuităţi şi reduceri 
s-ar putea acorda 
în transportul public 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care câştigă doar 

salariul minim pe economie - 

1.900 de lei brut pe lună – ar 

putea plăti doar un leu pentru 

abonamentul de transport pe o 

linie, şi asta pentru că proiectul 

de hotărâre privind facilităţile 

acordate în transportul public 

local de persoane prevăd, în 

cazul acestor cetăţeni, un preţ 

redus cu 98 la sută. 

Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea categoriilor de pasa-
geri care benefi ciază de gratuități 
și reduceri la transportul în co-
mun, realizat cu mijloacele de 
transport ale societății Transurb 

SA Galați, a ajuns în dezbaterea 
comisiilor Consiliului Local şi ur-
mează a fi  aprobat la următoarea 
şedinţă, pe 15 februarie. Iată ce 
categorii sunt vizate. 

 Pensionari 
Potrivit proiectului ajuns pe 

mesele aleşilor, persoanele fără 
venituri cu vârsta peste 65 de 
ani și pensionarii care cumulea-
ză venituri din pensie de până 
la 1.900 lei brut/lună ar urma 
să-şi cumpere abonament pe o 
linie sau pe două linii, cu preţul 
redus cu 98 la sută. Pensionarii 
care cumulează venituri din pen-
sie cuprinse între 1.901 și 2.500 
lei brut/lună ar putea plăti 25 la 
sută din preţul unui abonament 
pe o linie. Pensionarii de inva-
liditate care nu benefi ciază de 

facilitățile prevăzute de Legea 
nr.448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoa-
nelor cu handicap, persoanele 
cu handicap accentuat și grav, 
însoțitorii, asistenții personali și 
asistenții personali profesioniști 
ai acestora ar urma să benefi cieze 
de abonament gratuit pe o linie 
sau pe două linii.

 Elevi şi studenţi 
În cazul elevilor din 

învățământul obligatoriu, pro-
fesional și liceal acreditat/autori-
zat, din municipiul Galați, facili-
tatea prevăzută în proiect constă 
într-un abonament pe o linie, cu 
preţul redus cu 98 la sută. Pentru 
studenții înmatriculați la forma 
de învățământ cu frecvență, în 
instituțiile de învățământ superi-

or acreditate, în vârstă de până la 
26 de ani, din municipiul Galați, 
proiectul de hotărâre prevede 
abonament pe o linie, cu preţ re-
dus cu 98 la sută. 

 Şomeri şi nu numai 
Persoanele care benefi ciază 

de indemnizație de șomaj, dar şi 
cele care benefi ciază de salariul 
minim pe economie de 1.900 lei 
brut/lună, ar putea să-şi cumpe-
re abonamentul pe o linie plătind 
doar 2 la sută din preţ, adică un 
leu. Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi  de acord. Noile faci-
lităţi ar urma să intre în vigoare 
de la 1 martie 2018. .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  FACILITĂŢI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

  Astăzi  , 10 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Frunzei şi Ca-
lea Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţi-

lor Iveşti şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tătarca şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cos-
tache Negri.  Pe DN 24D, un ra-
dar va fi prezent la Vârlezi.

Mâine, 11 februarie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Domnească, Movilei şi Portu-

lui. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Piscu şi 
Hanu Conachi, pe DN 26, la Tă-
măoani şi Oancea, pe DN 24D, 
la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar. .

Unde sunt amplasate radarele

online

30 de posturi, 
la concurs 
în sistemul 
bugetar

SLUJBE. Gălăţenii care îşi 

doresc să lucreze în sistemul bugetar 

au la dispoziţie, în această perioadă, 

aproximativ 30 de posturi, scoase la 

concurs de către o serie de instituţii 

publice. La Spitalul de Pneumoftizio-

logie sunt cele mai multe posturi dis-

ponibile (şase). Angajări fac şi Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ (care caută 

dansatori), Serviciul de Ambulanţă 

Galaţi, Biblioteca „V.A. Urechia“ şi 

nu numai. Accesaţi platforma online 

posturi.gov.ro, secţiunea dedicată 

judeţului Galaţi.  . C. D. 

  u foto Sonia Baciu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”
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Phoenix Galaţi, 
partidă dificilă 
la turneul final
SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

 Turneul fi nal al ”Cupei României” 

la baschet masculin, ediţia 

2017-2018, va demara, astăzi, la 

Sepsi Arena din Sf. Gheorghe, 

cu primele meciuri, urmând ca 

evenimentul baschetbalistic să 

se încheie, miercuri, cu ”All Star 

Game”. 

 Conform tragerii la sorți, în 
cadrul sferturilor de fi nală ale 
Cupei, echipa gălățeană Phoe-
nix va întâlni, astăzi, de la ora 
17,15, puternica formație CSM 
CSU Oradea, afl ată pe locul trei 
în Liga Naţională. Meciul poate fi  
urmărit pe canalul FRB TV de pe 
youtube. Phoenix s-a califi cat în 
turneul fi nal al ”Cupei Români-
ei”, după ce a câștigat ”dubla” în 
fața formației Dinamo, cu scorul 
general de 166-116. 

În confruntările directe din 

campionatul intern, Phoenix și 
Oradea și-au adjudecat meciurile 
de pe propriul teren, Phoenix cu 
89-86, iar CSU Oradea cu 86-71. 

 Antrenorul Florin Nini este 
încrezător în jucătorii săi și spu-
ne că meciul de astăzi este des-
chis oricărui rezultat, mai ales că 
echipa sa vine după o victorie în-
curajatoare din campionat în faţa 
unei pretendente la titlu, Steaua. 
”La Cupa României e un meci de 
totul sau nimic. Am arătat că 
avem potenţial şi că putem juca 
cu echipele puternice şi, ţinând 
cont că este pe teren neutru, deci 
nu există un avantaj în mod deo-
sebit pentru una din echipe, con-
sider că este meci deschis oricărui 
rezultat”, a declarat tehnicianul 
gălățean.

De partea cealaltă, antreno-
rul orădenilor, Cristian Achim, 
consideră că sistemul de joc din 
Cupă (n.r. - cu doi jucători români 
în permanență pe teren) va conta 

enorm. ”Această competiție se va 
juca cu reguli diferite de cele cu 
care suntem obișnuiți. Dinamica 
jocului va fi  diferită și sunt de pă-
rere că acest lucru va crea proble-
me tuturor echipelor, cu excepția 
Clujului. Cu Watson și Calnicen-
co în calitate de jucători români, 
chiar dacă țara noastră nu are ab-
solut niciun merit la formarea lor 
sportivă, este limpede că această 
echipa benefi ciază de un avan-
taj. Acestea sunt condițiile, însă 
avem și noi avantaje. Noi încer-
căm să o luăm pas cu pas, primul 
este Galațiul”, a declarat Achim 
pentru site-ul ofi cial al clubului 
bihorean. 

La prima sa prezență în Liga 
Națională, în sezonul 2015-2016, 
Phoenix a ajuns în ”optimi”, unde 
a pierdut în fața echipei U BT Cluj, 

iar în ediția trecută, prima în for-
matul cu turneu fi nal de opt echi-
pe, gălățenii s-au oprit în ”sfer-
turi”, fi ind învinşi de formația BC 
Mureș Tg. Mureș. 

Programul complet al ”Final 
8” este următorul: astăzi, Phoe-
nix - CSM Oradea (ora 17,15), Tim-
ba Timișoara - Steaua (ora 20,00, 
FRB TV); mâine, CSU Sibiu - SCM 
Timișoara (ora 17,15, Digi Sport), 
BCM U Pitești - U BT Cluj (ora 
20,00). 

Luni, de la ora 17,15, se va 
disputa prima semifi nală, între 
câștigătoarele jocurilor Phoenix - 
Oradea și Pitești - Cluj, iar de la ora 
20,00, cea de-a doua semifi nală. 

Finala ”Cupei României” va 
avea loc marți, 13 februarie, de la 
ora 19,00 și va fi  transmisă de pos-
tul de televiziune Digi Sport.   .

ASTĂZI, ÎN SFERTURILE DE FINALĂ ALE „CUPEI ROMÂNIEI“  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Proiectul de 

selecţie „Halterofi l pentru o zi“ a 

debutat cu succes la sala de haltere 

din Complexul Sportiv „Arena de 

Box“, elevi din Vânători efectuând 

pentru prima dată un antrenament 

specifi c acestui sport. Colabora-

rea dintre Şcoala Gimnazială „Sf. 

Nicolae“ (director Iuliana Călin, prof. 

de educaţie fi zică Nicolae Pârlog)  și 

Clubul Sportiv Şcolar Galaţi (director 

Adriana Neofi t, antrenor Mariana 

Toma) urmează să continue prin 

prezenţa elevilor din Vânători la 

antrenamentele sportivilor deja legiti-

maţi. Periodic, “învăţăceii” se vor 

antrena alături de campioni naţionali 

şi componentele lotului naţional de 

junioare mici.

HOCHEI. Săptămâna viitoare 

începe sezonul internaţional pentru 

juniorii de la Dunărea Galaţi. În 

Polonia, la Sanok, se vor întrece cei 

de la Under 18, antrenaţi de  Cristi 

Munteanu, care urmează să joace 

în Carpathian Juniors Hockey Lea-

gue cu Mihalovce, Novojavorivsk, 

Harkov, Bylnice, Trebisov și Sanok. 

În aceeași perioadă şi în aceeaşi 

competiţie, „Gladiatorii“ Under 16 

vor juca în Ungaria, la Debrecen. 

CAMPANIE. Continuă 

Programul Naţional „Campionii 

României în școală, liceu și universi-

tate“. În această dimineaţă, caravana 

va poposi în Sala de lupte „Ştefan 

Babin“, acolo unde copiii se vor întâlni 

cu o fosta stea a luptelor româneşti: 

Dumitru Buleandră, multiplu campion 

naţional, maestru emerit al sportului şi 

acum antrenor la CSM Dunărea.  .

„Halterofi l 
pentru o zi“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
multe pe 
„Dunărea II”

FOTBAL. La terenul sintetic 

din Complexul Sportiv „Dunărea” vor 

fi  astăzi meciuri de dimineaţă până-n 

seară. De la 8,00 vor juca juniorii B de 

la ASCM Dunărea şi SC Oţelul, iar la 

ora 10,00 se vor confrunta echipele 

de juniori Universitatea „Dunărea de 

Jos” şi Delta Tulcea. Apoi vor urma 

două jocuri ale echipei de seniori 

a Universităţii (Liga IV), care îşi va 

împărţi lotul în două grupuri. Parte-

nere sunt două formaţii din eşalonul 

al patrulea – Delta Tulcea şi Viitorul 

Ianca.    . Gh. Arsenie 

  u foto Sonia Baciu

www.viata-libera.ro
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competiţii 
rezultate

 OŢELUL, 

O REPRIZĂ 

PROMIŢĂTOARE
FOTBAL. Echipa de 

fotbal SC Oţelul şi-a continuat 

pregătirile pentru returul Ligii 3 

cu o nouă partidă de verifi care 

a potenţialului, disputată ieri la 

Bucureşti cu formaţia Academica 

Clinceni, locul şase în Liga 2. 

Meciul s-a încheiat cu victoria 

la limită a celor din Clinceni, 

scor 1-0 (1-0). În prima repriză, a 

dominat Academica, perioadă a 

jocului în care Alexandru Ciobanu, 

antrenorul Oţelului, a folosit 

următoarea formulă de echipă: 

Udeanu – R.Oprea, Moglan, Ilie, 

Sevastian – Chiriac, Necşulescu 

– Stoian, Silvestre, Bahnaşu 

– Cârjan. În repriza secundă a 

fost cu totul altfel faţă de prima 

parte, Oţelul a ţinut jocul aproape 

mereu în jumătatea adversă, dar 

dominarea destul de autoritară nu 

s-a soldat şi cu gol. Cea mai mare 

ocazie a echipei gălăţene a avut-o 

Bârlădeanu, care a ratat din 

poziţie de singur cu portarul. În 

această parte secundă a meciului, 

Oţelul a jucat în formula: Udeanu 

– David, Moglan (Gâţă), Matei, 

Manău – Necşulescu, Mihnea 

– Bârlădeanu, Crihană, Stoian – 

Cârjan (Muscă). Cealaltă echipă 

gălăţeană din Liga 3, Sporting 

Lieşti, a jucat joi cu o echipă din 

Liga a IV-a, Viitorul Umbrăreşti, 

locul 7 la fi nele turului. A câştigat 

Sporting cu 3-0, prin reuşitele 

lui Mihu, Ionuţ Constantinescu 

şi Subotici. Următorul meci 

amical va fi  pe 14 februarie, în 

deplasare cu brăilenii de la Sportul 

Chiscani.  . M. Căpăţînă,                       

Gh. Arsenie 

La Sala 
„Siderurgistul“, 
turneul fi nal al 
„Cupei de Iarnă“

FOTBAL. Mâine, la Sala 

„Siderurgistul“, sunt programate 

partidele turneului fi nal al com-

petiţiei organizate de AJF pentru 

echipele din Ligile a IV-a şi a V-a, 

„Cupa de Iarnă – Memorialul 

Nicolae Rainea”. La această a 

şasea ediţie au ajuns în faza fi nală 

câştigătoarele celor patru turnee 

zonale: Zimbrul Slobozia Conachi, 

Gloria Iveşti, Quantum Club 

Galaţi şi Unirea Braniştea. Primul 

meci va începe la ora 11,30.   

. Gh. Arsenie

Meci extrem 
de important 
pentru handbaliste
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Iubitorii sportului din Galaţi sunt 

invitaţi, astăzi, la un cuplaj în 

Sala Sporturilor “Dunărea” cu 

partide de handbal feminin şi 

volei masculin, ambele din prima 

ligă. 

Capul de afi ş, mai ales prin 
prisma mizei, îl deţine meciul 
handbalistelor de la CSU Danu-
bius, care vor întâlni, de la ora 
17,00, pe CSM  Roman, în cadrul 
etapei a 16-a din Liga Naţională. 

Formaţia gălăţeană, care are 
ca obiectiv cel puţin locul 10, 
primul deasupra locurilor ce duc 
la turneul de baraj, a pierdut ul-
timele cinci partide de campionat 
şi a coborât pe poziţia a 11-a, astfel 
că are mare nevoie de victorie în 
partida de astăzi pentru a nu-şi 
complica şi mai mult situaţia din 
clasament. 

În precedentele două jocuri, 
ambele în deplasare, CSU Danu-
bius a arătat o creştere evidentă 

de potenţial şi formă sportivă, 
dar a pierdut la limită, 19-20 la 
Brăila cu gol luat în ultima secun-
dă şi 21-22 la Slobozia. Antreno-
rul Valeriu Costea crede că sunt 
şanse destul de mari ca astăzi să 
vină şi prima victorie din acest 
an, mizând pe efectul supărării 
jucătoarelor sale după cele două 
înfrângeri la limită. “Fetele au 
atitudinea optimă, simt că su-
părarea acestor două înfrângeri 
la un singur gol s-a transformat 
în îndârjire, le-a motivat supli-
mentar, aşa că ar cam fi  timpul 
să câştigăm”, a spus tehnicianul 
gălăţean. 

Interul dreapta Iulia Stroia a 
spus că dorinţa de victorie este 
imensă. „Ştim că ne va aştepta 
un meci foarte difi cil, pe care 
ne dorim extraordinar de tare să 
îl câştigăm, să continuăm seria 
jocurilor bune făcute în ultimele 
două etape, dar acum să luăm şi 
punctele puse în joc. Aşteptăm 
publicul să vină în număr cât mai 
mare la sală şi să ne susţină, aşa 
cum a făcut-o de fi ecare dată”, a 
declarat Iulia Stroia,

Partida cu CSM Roman a fost 
pregătită cu minuţiozitate, antre-

namentele şi şedinţele de analiză 
a adversarelor fi ind completate şi 
de lucrul la atmosfera din grup, 

echipa relaxându-se la o ieşire la 
bowling. În clasament, este o lup-
tă foarte strânsă între ultimele 
cinci clasate (locurile 10-14) pen-
tru evitarea ultimelor două pozi-
ţii, retrogradabile direct, şi a ce-
lor două care duc la baraj, aceste 
formaţii fi ind departajate de un 
interval de numai două puncte. 
Imediat deasupra lor, pe locul 9, 
se afl ă adversara de astăzi, CSM 
Roman (18p), deocamdată cu un 
avans liniştitor – 6 puncte faţă de 
CSU Danubius (12p) şi cinci faţă 
de HC Slobozia (13p), dar cu do-
rita victorie gălăţeană de astăzi 
şi romaşcancele s-ar apropia de 
intrarea în această „horă”.

 Arcada, 
pentru menţinerea 
pe podium 

 În al doilea meci al cuplajului, 
de la ora 19.30, echipa masculi-
nă de volei Arcada (locul 3, 36 
de puncte) va întâlni pe Unirea 
Dej (locul 7, 23p) în Divizia A1, 
fi ind obligată să oprească seria 
rezultatelor dezamăgitoare din 
ultima vreme pentru a nu-şi 
compromite şi şansele la o me-
dalie de bronz.  .

’
Ne dorim extraordinar 

de tare să continuăm 

seria jocurilor bune 

făcute în ultimele 

două etape, dar acum 

să luăm şi punctele 

puse în joc

IULIA ARTEAN STROIA
handbalistă CSU Danubius

ASTĂZI, CUPLAJ LA SALA “DUNĂREA”  .  PROGRAM
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Locurile de muncă la 
stat, mult mai atractive 
decât cele la privat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În multe cazuri, salariile din 

sistemul public le depăşesc pe 

cele din mediul privat pentru 

specializări ori califi cări identice. 

Şi, de multe ori, la privat se 

munceşte mult mai mult, chiar 

dacă salariul e mai mic. 

După aplicarea noii legi a sa-
larizării, unor bugetari li s-au 
mărit salariile brusc, în timp ce 
la privat creşterea se face, de cele 
mai multe ori, doar în funcţie de 
performanţă. Oamenii de afaceri 
spun că angajaţii lor sunt tentaţi 
să treacă la stat, pentru că stresul 
e mai mic, iar programul de lu-
cru mai scurt, relatează PRO TV. 
Cu toate acestea, cei din privat 

produc în majoritate covârşitoa-
re banii României. Salariile din 
privat sunt stabilite în general 
de legea cererii şi a ofertei de pe 
piaţă. Chiar dacă antreprenorii 
ar vrea să dea mai mult, uneori 
nu au de unde. La stat, salariile 
sunt majorate de politicieni, dar 
sunt plătite tot de mediul privat, 
se plâng patronii, pentru că, 
atenţie, mediul privat produce 80 
la sută din Produsul Intern Brut 
(PIB) al României.  

„Oamenii din sectorul privat 
pleacă în sistemul de stat. Un 
inginer constructor de birou în 
privat era plătit cu 6.000 de ron, 
iar în public i-au oferit 9 mii de 
lei şi s-a mutat, e foarte intere-
sant cât vor costa construcţiile 
în domeniul public cu astfel de 
salarii şi cât vor costa în raport 

cu cele făcute în sectorul privat 
care încearcă să lupte cu astfel de 
salarii“, a declarat Florin Pogor-
naru, președinte al Asociaţiei Oa-
menilor de Afaceri din România, 
citat de PRO TV. 

Potrivit postului de televizi-
une, un contabil din Târgu Jiu 
angajat într-o instituţie de stat 
are un salariu de bază de 5.339 
de lei net, unul din privat - între 
3.000 şi cel mult 5.000 de lei net. 
Arhitectul-şef din Focşani, de 
exemplu, câştigă peste 12.000 de 
lei brut la stat. Arhitecţi cu pregă-
tire şi experienţa similară, anga-
jaţi însă în privat, nu câştigă nici 
pe departe atâţia bani în fi ecare 
lună. Ba chiar unii dintre ei se 
mulţumesc şi cu 3.000 de lei brut. 
Iar în Mureş un consilier juridic 
ce lucrează pentru stat primeş-

te lunar un salariu de 2.884 de 
lei net. La privat, pentru aceeaşi 
funcţie, salariul este similar, dar 
stresul acuzat e mult mai mare. 
Chiar dacă cele mai mari sala-
rii din România sunt luate de 
cei cu funcţii de conducere din 
sistemul privat, statul conduce 
acum în ceea ce priveşte media 
salariaţilor.

Conform datelor ofi ciale pu-
blicate pe site-ul Primăriei, la 
Cluj-Napoca un paznic primeşte 
un salariu de bază cuprins între 
2.400 şi 3.000 de lei, în funcţie de 
vechime. La această sumă se adă-
ugă şi alte sporuri. Site-ul AJOFM 
este plin de anunţuri ale fi rmelor 
care caută agenţi de pază, însă la 
privat salariul oferit este puţin 
peste minimul pe economie, re-
latează PRO TV. .

UN PAZNIC DE PRIMĂRIE IA ŞI 3.000 DE LEI  .  SALARII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Veşti tot mai proaste vin de la 
Banca Naţională a României (BNR). 
Preţurile vor creşte în acest an cu 
mai multe procente decât era esti-
mat. Mai precis, BNR  prognozează 
că rata medie a scumpirilor va fi  
de 3,5 la sută faţă de estimarea 
iniţială de 3,2 procente. Preţul 

energiei electrice, acciza pe com-
bustibil care a scumpit benzina şi 
motorina, dar şi creşterea consu-
mului populaţiei - sunt principa-
lele cauze ale pornirii tăvălugului 
scumpirilor, anunţă Digi 24. „Ci-
frele nu arată bine deloc. Avem 
majorarea tarifelor la energia 
electrică şi parcă s-au concentrat 
necazurile în ultimele luni. Ma-
jorarea accizelor la combustibil, 

creşterea peste aşteptări a pre-
ţurilor combustibililor pe fondul 
majorării petrolului, deci avem 
şi factori externi, s-au suprapus, 
un defi cit temporar de ofertă la 
nivel european în cazul unor pro-
duse alimentare, ştiţi foarte bine 
problema crizei la producţia de 
ouă. Costurile unitare cu forţa de 
muncă au împins şi ele costurile 
în sus. Piaţa muncii rămâne chiar 

foarte tensionată. Avem cel mai 
mare efectiv al salariaţilor din 
perioada post criză. S-a depăşit şi 
nivelul ante-criză, însă din cauza 
ofertei mici, tendinţa e de tensio-
nare a pieţei muncii. Ce ne spune 
asta? Ne spune că bătălia cu sa-
lariul mediu, speranţa că putem 
ţine salariile în jos, e derizorie”, 
a declarat Mugur Isărescu, guver-
natorul BNR.  .

Preţurile vor creşte mai mult 
decât era estimat

Mii de lei în 
plus pentru 
parlamentari

BANI. În tot haosul creat de 

legea salarizării şi transferul con-

tribuţiilor, există şi oameni fericiţi. 

Parlamentarii au primit cu 800 de 

lei în plus la indemnizaţie, ceea 

ce înseamnă automat că le creşte 

considerabil şi suma forfetară. 

Aceasta ajunge la 25.000 de lei 

lunar, de unde până acum era de 

aproximativ 20.000 de lei. Şi asta în 

condiţiile în care birourile depu-

taţilor şi senatorilor din zonele din 

care provin stau mai mult închise.  

. C.D.

 PRIMARUL 

IAŞIULUI, EXCLUS  

DIN PSD
EPURĂRI. Majoritatea 

membrilor Biroului Permanent 

Judeţean al PSD Iaşi au votat, ieri, 

excluderea din PSD a primarului 

Mihai Chirica, unul dintre cei mai 

apreciaţi edili din ţară, după ce 

Comisia de Etică a PSD Iaşi a 

propus sancţionarea acestuia 

pentru atacurile repetate la adresa 

conducerii social-democrate. 

Mihai Chirica a criticat, în repetate 

rânduri, conducerea PSD la 

nivel naţional (în special, pe Liviu 

Dragnea).   . C.D. 

 REDUCERI 

DE VALENTINE’S 

DAY ŞI 

DE DRAGOBETE, 

LA CFR
TRANSPORT. CFR 

Călători oferă reduceri de 

Valentine’s Day şi de Dragobete 

cuplurilor de îndrăgostiţi, care 

îşi vor putea face declaraţii de 

dragoste la megafonul din Gara de 

Nord Bucureşti. Oferta se numeşte 

„Plimbaţi-vă în doi!! Jumătate 

tu, jumătate noi!’ şi este valabilă 

pentru zilele de 14 şi 24 februarie. 

Reducerea este de 50 la sută din 

tariful biletului întreg şi se acordă la 

achiziţionarea a două bilete pentru 

acelaşi tren, pe aceeaşi rută şi în 

aceeaşi zi, potrivit unui comunicat 

al companiei citat de Agerpres.  
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pamfl et în versuri
Ca la Carte   

(!) sunt membru...[de partid, să se-nţeleagă: 
 partidul scamatorilor demenţi,
 partidul popular(g) şi într-o doagă...
 din lagăre sărit...şi din rulmenţi]...(!)
(!) amanta mea-i membrană...[să se ştie:
 tot de partid – acelaşi, scumpul, strâmbul – 
 şi soaţa unui membru...(cap-gulie)...
 boss, prim-mascul, dar poreclit hadâmbul] (!)
(!) un membru ş-o membrană...[doi în unul,
 adică unu-ntr-una...(şi întruna)]...
 manipulăm că măiestrie tunul...
 (ştiţi care tun)...şi proştii, şi minciuna (!)
(!) sus/puşi în scheme/ştate bugetare,
 ne doare-n cu...(rimează ca la carte
 cu-n timp obscur şi-o vreme-ncurcătoare)...
 minţi prinse-n fals şi-n ştraifuri lozincarde (!)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Răulu

cel mai mare 

nici măcar 

nu a venit

Revoluţia u

Fiscală a lui 

Viorel Ştefan 

ar fi  fost mai 

echitabilă. 

 
. u Florin Pâslaru crede că e o 

situaţie creată artifi cial. „Probleme 

de genul ăsta apar numai dacă dai 

salarii. Uite, de exemplu, la mine la 

TVG nu au fost niciodată probleme 

cu impozitele, că eu nu dau nici 

salarii, nici impozite”, susţine Florin 

Pâslaru. 

u Şi Picu Apostol Roman e afectat 

de Revoluţia Fiscală. „În decembrie, 

mi-am luat trei treninguri originale 

dintr-un salariu, în ianuarie a trebuit 

să schimb nişte euro ca să-mi 

iau două treninguri”, a spus Picu 

Roman.

u Paradox: deşi în Primăria Galaţi 

toată lumea lucrează part-time, 

niciun angajat nu a avut probleme 

cu scăderea salariilor. „Din păcate, 

nu depinde cum lucrează, ci de felul 

în care sunt încadraţi”, a explicat un 

economist.

u Victor Paul Dobre a profi tat de 

problemele generate de Revoluţia 

Fiscală şi şi-a redus cotizaţia la 

PNL. „Cotizaţia e în funcţie de 

venituri, deci...” 

u Nicolae Bacalbaşa se dă şi el 

afectat de modifi cările de leafă: 

„Mi s-a micşorat şi mie. De la lună 

la lună, o am tot mai mică”, 

susţine Bacalbaşa.                                           

. Contra-Rezoluţie  

vrăjeală
Ce cred alţi 
pesedişti 
pe tema 
impozitelorVeniturile din şpăgi 

vor fi impozitate
Revoluţia fi scală e demonstraţia 

supremă că guvernele PSD 

nu sunt în stare să facă nimic 

acătării. Sistemul fi scal a fost 

pur şi simplu bulversat de 

modifi cări făcute fără cap. 

Singura soluţie este impozitarea 

veniturilor obţinute din şpăgi. 

Sistemul fi scal va putea fi  reglat 

doar după ce pesediştii vor 

vedea ce înseamnă să suferi de 

pe urma unei legislaţii proaste.

 Panică la PSD 
după ce o eminenţă 
cenuşie din partid a cerut 
impozitarea şpăgilor 

Pentru că Darius Vâlcov are 
presiunea procesului în care a 
şi fost condamnat, PSD a apelat 
la o altă eminenţă cenuşie din 
Partid pentru a dezvolta strate-
gii fiscale pentru ţară. Potrivit 
unor informaţii neconfirmate 
încă, se pare că propunerea cea 
mai bună a noului Darius Vâl-
cov ar fi impozitarea venituri-
lor din şpăgi, fapt care a speriat 
de moarte majoritatea membri-
lor de partid, în special pe cei cu 
funcţii în administraţiile loca-
le şi centrală. Paradoxal, prin-
cipala frică a pesediştilor nu e 
că ar rămâne fără o parte din 
bani. „Nu le e frică că trebuie 
să dea nişte bani şi la stat. Nu! 
Asta nu ar fi o problemă, pentru 
că oricând pot să dea un tun în 
plus ca să îşi scoată pârleala. 
Problema arzătoare este că dacă 
s-ar impozita şpăgile, întregul 
sistem de impozitare ar putea 
deveni unul corect pentru că 
una e când faci o lege pentru 
alţii şi alta e când o faci pen-
tru tine. Iar un sistem corect 
de impozitare ar duce automat 
la linişte în rândul oamenilor 

care muncesc. PSD nu are nevo-
ie de oameni liniştiţi. Oamenii 
muncii trebuie să se teamă de 
ceva, pentru că, dacă le e frică, 
sunt mult mai uşor de contro-
lat”, a explicat George Sandu, 
specialist în sociologie.

 Soluţia lui Viorel Ştefan: 
„Renunţăm la impozite, 
dar toată lumea trebuie 
să plătească cotizaţie 
la PSD” 

Noul vicepremier, fost minis-
tru al Economiei, Viorel Ştefan, 
nu putea sta deoparte în haosul 
creat de Revoluţia Fiscală. Cu ex-
perienţa sa de decenii în lumea 
banilor, Viorel Ştefan a venit cu o 
soluţie personală. „Eliminăm de 
tot impozitul. Fiecare angajat va 
primi toată suma în mână, iar la 
stat nu se va mai vira nimic. Cu 
o singură condiţie, însă: toţi an-
gajaţii sunt obligaţi să se înscrie 
în PSD şi să-şi plătească lunar 
cotizaţia. Practic, în felul acesta 

eliminăm intermediarul, adică 
statul. Că banii care se adunau 
din impozite tot la PSD ajungeau, 
sub diverse forme”, a explicat vi-
cepremierul Viorel Ştefan.

 Pesediştilor nu le-au 
scăzut salariile / 
„E normal. 
Sunt probleme 
doar pentru cei care 
fac bani din activităţi 
intelectuale” 

Unul dintre motivele pentru 
care încă nu s-au rezolvat proble-
mele generate de Revoluţia Fisca-
lă e faptul că niciunui pesedist 
nu i-a scăzut salariul. „Unii poate 
cred că e o întâmplare că pesediş-
tii nu au probleme generate de 
modifi cările din legislaţia fi sca-
lă. Nu e deloc o întâmplare. Majo-
ritatea problemelor apar în cazul 
celor care obţin venituri din ac-
tivităţi intelectuale”, a explicat 
Viorel Şerbănescu, economist.  
.Banul, Ochiul Racului

fi nanţe
Doar aşa să se rezolve ceva

Vino la Olguţa 
şi ţi-o măreşte 
personal

SOLUŢIE. Cine are 

probleme cu leafa este rugat să 

se prezinte personal la biroul 

ministrului Muncii, Lia Olguţa 

Vasilescu. Aceasta promite că 

se va ocupa personal de măriri 

pentru fi ecare în parte. „Dacă ai 

impresia că acum ai leafa mai 

mică, vino la mine la birou şi ve-

dem cum facem să ţi-o măresc 

personal. De asta sunt aici, ca să 

mă ocup de problemele tuturor 

cetăţenilor”, a explicat Lia Olguţa 

Vasilescu.     . Mărirea Ta    

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Sorine, cu 
mine la Finanţe nu 

se întâmpla o așa nenoro-
cire. Eu aș fi  luat de la toţi, 

nu doar de la unii.

Mai 
sărac ca în 

ianuarie 2018 am mai 
fost. Că nu e primul an 
care începe cu Guvern 

PSD.
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Cum se manifestă lipsa 
vitaminei D din organism
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Expunerea la soare este 

esenţială pentru producerea 

vitaminei D. În sezonul rece 

însă, e posibil să avem un defi cit 

al acestei vitamine, care se 

manifestă prin diverse probleme 

de sănătate. 

Vitamina D acţionează ca un 
hormon şi fi ecare celulă din orga-
nism are un receptor pentru ea. Se 
găseşte în grăsimile din peşte şi în 
unele produse lactate, însă acestea 
nu acoperă necesarul zilnic de vi-
tamina D, lucru care se întâmplă 
doar în cazul expunerii la soare. 
Persoanele în vârstă, cele care nu 
consumă lapte şi peşte, cele su-

praponderale sau care nu petrec 
sufi cient de mult timp în aer liber 
sunt cele mai expuse la defi cienţe 
de vitamina D. 

 Creşte riscul 
apariţiei răcelilor 

Una dintre principalele funcţii 
ale vitaminei D este de a asigura 
buna funcţionare a sistemului 
imunitar, pentru ca astfel să fi e 
capabil să lupte cu virusurile şi cu 
bacteriile. Răcelile şi infecţiile res-
piratorii repetate pot fi  un simptom 
al carenţei de vitamina D. Un stu-
diu publicat de Institutul Naţional 
de Sănătate din Statele Unite a ară-
tat că există o legătură între nivelul 
scăzut de vitamina D în organism 
şi infecţiile respiratorii în rândul 
copiilor. 

 Predispune la oboseală 
Senzaţia de slăbiciune, difi culta-

tea de concentrare şi apariţia stări-
lor de somnolenţă de pe parcursul 
zilei pot fi  asociate, de asemenea, 
cu nivelul scăzut de vitamina D. 
În lipsa acesteia, viteza şi volumul 
sângelui vor fi  mai scăzute, ceea 
ce va împiedica buna oxigenare a 
celulelor, în special a celor din cre-
ier. Astfel se instalează senzaţia de 
apatie şi oboseala. 

  Cauzează dureri 
Vitamina D este esenţială pen-

tru absorbţia calciului şi fi xarea lui 
în sistemul osos. Durerile de oase şi 
de spate sunt, la rândul lor, simp-
tome ale lipsei de vitamina D. S-a 
observat că femeile care au trecut 
de menopauză sunt cele mai pre-

dispuse la dureri osoase din cauza 
lipsei acestei vitamine. Durerile se 
manifestă, în special, la picioare, 
coaste şi încheieturi şi împiedică 
buna desfăşurare a activităţilor 
zilnice.

Pe lângă durerile de oase, nivelul 
scăzut de vitamina D în organism 
creşte riscul apariţiei durerilor 
musculare, atât în cazul adulţilor, 
cât şi al copiilor. Receptarea durerii 
se realizează la nivelul neuronilor 
primari, numiţi nociceptori. În 
lipsa vitaminei D, sensibilitatea la 
durere este mai ridicată şi dure-
rea musculară este resimţită mai 
intens. Pe lângă faptul că are rol 
antiinfl amator, vitamina D contri-
buie la regenerarea pielii şi astfel 
grăbeşte procesul de vindecare a 
rănilor. .

O VITAMINĂ ESENŢIALĂ, DEFICITARĂ PE TIMPUL IERNII  .  ALIMENTAŢIE

Expunerea la soare  u

este esenţială pentru 

producerea vitaminei D

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Când bolile respiratorii tipice 
sezonului rece nu-ţi dau pace, 
încearcă leacurile preparate din 
isop. Acestea întăresc imunitatea, 
cresc pofta de mâncare şi te pun 
pe picioare în scurt timp. Dintre 
toate plantele care conţin fl avono-
ide, compuşi antioxidanţi, isopul 

are şi un ulei esenţial denumit 
borneol, cu proprietăţi antimi-
crobiene. Uleiul esenţial de isop 
are mai ales acţiune antiseptică şi 
expectorantă datorită unor sub-
stanţe din compoziţia sa, numite 
diosmină şi hisopină. 

Proprietăţile antivirale şi bac-
tericide îl fac un leac bun în cazul 
bolilor respiratorii. Aromaterapia 
cu isop este indicată în bronşite, 

astm, tuse, îndeosebi tuse con-
vulsivă, răceală, gripă. Pulberea 
susţine imunitatea. Flavonoide-
le din isop distrug virusurile şi 
bacteriile. Ia o jumătate de lin-
guriţă rasă de pulbere de isop pe 
stomacul gol, de două-trei ori pe 
zi, într-o cură de 14 zile. O altă 
variantă de a avea o imunitate 
bună este să bei zilnic două căni 
cu infuzie preparată dintr-o lin-

guriţă de fl ori uscate de isop şi 
250 de mililitri de apă clocotită. 
Pentru a prepara o cană de ceai de 
isop îţi trebuie două linguriţe de 
fl ori uscate de isop şi 250 de mili-
litri de apă clocotită. Infuzia este 
recomandată şi în caz de tuse, 
răguşeală, pentru că uşurează 
respiraţia, expectoraţia şi tran-
spiraţia, și pentru că favorizează 
eliminarea toxinelor. .

Isopul, util în caz de răceală şi gripă 

LEAC. Se știe despre frunzele 

de dafi n că se folosesc la prepararea 

diverselor mâncăruri pentru că oferă 

o savoare deosebită. Însă frunzele de 

dafi n sunt folosite, încă din cele mai 

vechi timpuri, și pentru a ameliora 

anumite stări de boală. Alege să bei 

două căni de infuzie de frunze de dafi n 

pe zi sau să le mesteci atunci când 

te supără stomacul. Vei observa cum 

simptomele digestive se vor diminua 

în scurt timp. În plus, ceaiul de dafi n 

este indicat inclusiv atunci când ești 

răgușit.  . R.B.

 INFUZIA                    

DE CHIMION 

FLUIDIZEAZĂ 

SECREŢIILE 

BRONŞICE
BENEFICIU. Chimionul este 

indicat şi pentru stimularea poftei de 

mâncare, precum şi în digestii defi citare. 

El se poate prepara atât sub formă de 

infuzie, cât şi sub formă de aperitiv sau 

supă. Chimionul intră în compoziţia 

diferitelor ceaiuri, dar este folosit şi în 

alimentaţie. Este indicat în calmarea 

colicilor intestinale şi în fl uidizarea 

secreţiilor bronşice. Infuzia se obţine 

dintr-o linguriţă de fructe uscate la o 

cană de apă. Se beau două-trei căni pe 

zi. Ca aperitiv, pentru persoanele la care 

consumul de alcool nu este contraindicat, 

se poate prepara un lichior din fructe de 

chimion din 15 grame de fructe la 100 

de grame de miere, amestec care se 

încălzeşte la foc domol timp de zece-15 

minute. După răcire, se adaugă 500 

de mililitri de alcool de cereale de 60 

de grade, 100 de mililitri de apă sau 

500 de mililitri de ţuică de prune de 40 

de grade. Se lasă la macerat timp de 

şapte zile, agitând din când în când. Se 

fi ltrează şi se bea câte un păhărel de 50 

de mililitri înainte de mesele principale, 

potrivit „Ghidului plantelor medicinale şi 

aromatice“, coordonat de dr. Ovidiu Bojor. 

Supa este recomandată în dieta celor 

suferinzi de afecţiuni gastrointestinale şi 

pentru prevenirea acestora. . R.B. 

Frunzele de 
dafi n reduc 
problemele 
stomacale AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 40, cămine, 

deosebită. Tel. 0754357972 (224040) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40. Preţ 
25000E. Tel. 0754357972 (224039) 
 • Vand 2 decomandate, Micro 39A, 
etaj 3, imbunatatit. 34.500E negociabil. 
0725945942 (224261) 
 • Persoană fi zică vând ap. 2 camere, 
et.2/8, Mazepa 2. 0748919519 (224308) 
 • 2 camere N.Leonard, et.2, CT, apă se-
parat, izolaţie exterioară, mobilat, utilat, 
totul nou, G+F+P, 55 mp. Exclus agenţii. 

0747700082 (224346) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 
Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 
0751641752 (222893) 

 • Vând apartament Faleză, mobilat, 
utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ fi x 119700E. 
Tel. 0726301091 (224190) 

 • 3 camere Maz.1, et.1, decomandat, 
stradal, simplu, în spate la „Trei Star”, 2 
pe palier, 2 vederi, liber. Exclus agenţii. 

0745229528 (224344) 

 • 3 camere Sid. Vest, parter, balcon, 
lângă Şcoala 11, CT, izolaţie ext, G,F, 
parchet. Fără agenţii. 0745787038. 

(224345) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-
se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament (cu sau fără dato-

rii). Banii cash. 0756553888 (224341) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (223846) 
 • Cumpăr apartament (cu sau fără dato-

rii). Banii cash. 0756553888 (224342) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. Preţ inf. 

360000 lei. Tel. 0723572985 (223765) 

 • Vând casă la roşu pe DN 24, sat Şiviţa- 

Galaţi. Tel. 0742048177 (224158) 

 • Vând casă în zonă centrală, suprafaţă 

locuibilă 210 mp, teren 610 mp. Telefon 

0744328209 (224181) 

 • Vând imobil în zonă centrală, com-

pus din 4 camere, 2 bucătării, 2 băi, 1 

hol, suprafaţă 100 mp şi anexe 34 mp, 

grădină 100 mp. Telefon 0754670871, 

0746201957 (224311) 

 CUMPĂRĂRI 

 CASE 

 • Cumpăr o căsuţă la ţară. Ofer 100 mi-

lioane. 0744698946 (224250) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 ca-

meră Galaţi. 0748364316 (223457) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez apartament 1-2 

camere, în condiţii avantajoase. Tel. 

0772871869 (224368) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • Ap. 1 cameră mobilată şi utilată com-

plect, zonă centrală, persoană particu-

lară. Tel. 0747889091 (224168) 

 • Primesc în gazdă familişti. 0754695020 

(224366) 

 • Garsonieră lux, mobilată, Ţiglina 2. Tel. 

0749095930 (224373) 

 • Garsonieră, Micro 40, mobilată, uti-

lată, 500 lei/ lună, 500 lei garanţie. 

0752.388.959. (224385) 

 • Primesc în gazdă urgent. 0758985691 

(224392) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Parohia  Bisericii Armene închiri-

ază spaţii comerciale, birouri, cabi-

nete medicale, str. Sf. Spiridon 30. 

Tel. 0740151190, orele 10,00-16,00. 

(222813) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. Preţ 

bun. 0756486167 (223316) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. Tel. 

0740506467 (223930) 

 • 30 mp pretabil frizerie- coafor, cabinet 

medical, sediu fi rmă etc. 0747481044 

(224177) 

 • Închiriez spaţiu 23 mp, luminos, po-

sibil birouri, încălzire gaze, aer condiţi-

onat, toaletă; clădire nouă, str. Nicolae 

Alexandrescu nr.98. Tel. 0746913620, 

0742746511 (224217) 

 • Închiriez garaj în oglindă Piaţa 

Centrală, str. Traian vizavi Starea Civilă. 

0743146523 (224349) 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 15.02.2018, ora 14,00, sala de ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 
3, str. Octav Băncilă,  nr. 11A;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 
4, Aleea Aurel Manolache, nr. 1D;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru  obiec-
tivul „Amenajare parc str. A. Saligny/str. Basa-
rabiei”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cos-
tului mediu lunar de întreținere a copiilor 
înscriși în cadrul Centrului Financiar - Creșe-
serviciul social de zi Creșa  nr. 1 și serviciul 
social de zi  Creșa nr. 36;
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea 
H.C.L. nr. 389/10.08.2017 aprobarea Regu-
lamentului de Organizare și Funcționare, a 
organigramei și a statului de funcții ale Cămi-
nului pentru Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
Galați;
6. Proiect de hotărâre pentru modificarea 
H.C.L. nr. 20/26.01.2017 privind aprobarea Re-
gulamentului de Organizare și Funcționare al 
Căminului pentru Persoane Vârstnice „Ștefan 
cel Mare și Sfânt” Galați;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
costului mediu lunar de întreținere și a nor-
melor metodologice privind modul de calcul 
al contribuției lunare de întreținere stabilită 
pentru beneficiarii Centrului Multifuncțional 
de Servicii Sociale Galați și susținătorii legali 
ai acestora;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
costului mediu lunar de întreținere și a nor-
melor metodologice privind modul de calcul 
al contribuției lunare de întreținere stabilită 

pentru beneficiarii Căminului pentru Persoa-
ne Vârstnice „Ștefan cel Mare și Sfânt” Galați și 
susținătorii legali ai acestora;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
costului mediu lunar de întreținere și a nor-
melor metodologice privind modul de calcul 
al contribuției lunare de întreținere stabilită 
pentru benefi ciarii Căminului pentru Persoane 
Vârstnice „Sf Spiridon” Galați și susținătorii le-
gali ai acestora;
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cos-
tului mediu lunar de întreținere și a norme-
lor metodologice privind modul de calcul al 
contribuției lunare de întreținere stabilită pen-
tru benefi ciarii Centrului Medico-Social Pechea 
și susținătorii legali ai acestora;
11. Proiect de hotărâre privind schimbarea 
destinației unui spațiu afl at în proprietatea 
publică a municipiului Galați și administrarea 
Colegiului Tehnic „Paul Dimo” Galați în vederea 
închirierii acestuia  prin licitație publică;
12. Proiect de hotărâre privind atribuirea numă-
rului de autorizații taxi și a numerelor de ordine 
ale acestora pentru desfășurarea transportului 
de persoane în regim taxi în municipiul Galați;
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea atri-
buirii unor licențe de traseu pentru efectuarea 
transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport 
Societatea Transurb S.A. pentru Șantierul Naval 
Damen Galați S.A.;
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea atri-
buirii unei licențe de traseu pentru efectuarea 
transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport So-
cietatea Meroni Trans S.R.L. pentru Societatea 
Mairon Galați S.A.;
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
atribuirii unor licențe de traseu pentru efec-

tuarea transportului public de persoane 
prin curse regulate speciale, operatorului de 
transport Societatea Eurotransdar S.R.L. pen-
tru Societatea Arcelor Mittal Galați S.A.;
16. Proiect de hotărâre privind închirierea prin 
licitație publică a unor spații afl ate în proprieta-
tea publică a municipiului Galați și administra-
rea Liceului Tehnologic Transporturi Căi Ferate 
Galați;
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situ-
at în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 40,  
str. Brăilei, nr. 247;
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situ-
at în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 9, str. 
Traian, nr. 189;
19. Proiect de hotărâre privind însușirea inven-
tarului actualizat al bunurilor imobile înscrise în 
cartea funciară care aparțin domeniului public 
al municipiului Galați;
20. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 292 din 31.05.2017 privind aprobarea 
contractării unei fi nanțări rambursabile interne 
în valoare de 100.000.000 lei, cu modifi cările și 
completările ulterioare;
21. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 215/27.04.2017  privind  aprobarea  
indicatorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Modernizare str. Siderurgiștilor și              str. 
1 Decembrie 1918”;
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru  obiectivul 
„Refacere sistem rutier interior cartier Aurel 
Vlaicu”;
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Refacere sistem rutier interior cartier 
Țiglina I”;

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici  pentru  obiec-
tivul „Refacere sistem rutier interior cartier 
Micro 20 bd. Dunărea, între str. Brăilei și bd. 
Galați”;
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici  pentru  obiec-
tivul „Refacere sistem rutier interior cartier 
Siderurgiștilor”;
26. Proiect de hotărâre privind aderarea 
comunei Vlădești la Asociația de Dezvolta-
re Intercomunitară „Serviciul Regional Apă 
Galați”;
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
categoriilor de pasageri care beneficiază 
de gratuități și reduceri la transportul în co-
mun, realizat cu mijloacele de transport ale 
Societății Transurb S.A. Galați;
28. Proiect de hotărâre privind finanțarea din 
bugetul local al municipiului Galați a cheltu-
ielilor aferente cotelor de contribuție pentru 
reabilitarea termică a unor imobile  și meca-
nismul de recuperare a sumelor avansate  de 
către municipiul Galați cu titlu de cotă de 
contribuție ce revine asociațiilor de proprie-
tari;
29. Proiect de hotărâre privind schimbarea 
denumirii Teatrului Muzical Nae Leonard 
Galați în ”Teatrul Național de Operă și Opere-
tă Nae Leonard Galați”;
30. Proiect de hotărâre privind mandatarea 
Primarului Municipiului Galați pentru a repre-
zenta interesele Municipiului Galați în cadrul 
Clubului de la Strasbourg;
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
bugetului general de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Galați, pentru anul 2018;
32. Interpelări, intervenții, cereri;
33. Diverse.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm personal, cu şi fără experien-

ţă, dornic să înveţe o meserie în dome-

niile: sisteme de alarmă- supraveghere 

video interfoane- videointerfoane, con-

trol acces, automatizări porţi, instalaţii 

electrice- electricieni. Relaţii şi CV-uri 

tel/ fax 0336401459, email: offi ce@ziro-

ma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(223820) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 

(223886) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: zugravi,fi erari beto-

nişti, faianţari,rigipsari, sudori pentru 

instalaţii sanitare, lăcătuşi confecţii 

metalice,instalatori. Vă aşteptăm la se-

diul nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (223952) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 

0748318989 (223617) 

 • Târgu Bujor vând 11,33 ari vie no-

bilă, zona Moara Dracilor. Telefon 

0764852010 (224045) 

 • Loturi Sat Costi intravilan 12-14E. 

0760664506 (224194) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Proprietar, vând urgent cabi-

net stomatologic, utilat. Telefon 

0724208555 (224310) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajează: recepţi-

oneri, bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 

ajutor ospătar, pizzar, patiser, gratara-

giu, instalator- electrician întreţinere 

şi paznic. Relaţii telefon 0754047563 

(222766) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(223283) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (223500) 

 • Societate angajează CONTABIL sau 

EXPERT CONTABIL cu program 8 ore. 

Telefon 0758100222, e-mail gigiivascu.

gioexpedition@yahoo.com (223555) 

 • Societate Comercială angajează: 

TAPIŢER, TÂMPLAR, NECALIFICAT. 

Relaţii la tel. 0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc mun-

că Vînători. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm şoferi profesionişti pentru 

transport marfă generală, intern- in-

ternaţional, cat.B+E, C+E. Salariu 

atractiv. 0756572323 (223673) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 

PERSOANE PENTRU PRODUCŢIA 

SAU MONTAJUL TÂMPLĂRIEI PVC+ 

AL. SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631. (223720) 

 • Firmă germană angajează şoferi pro-

fesionişti pentru camion 7,50 to. Salariu 

1500-1800 euro şi pentru TIR salariu 

1850-2100 euro. Telefon 0741325079 

(223739) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul de 

muncă în domeniul auto. Selecţii 

zilnic în bd-ul George Coşbuc 

188, acces prin str. Dorobaţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • Service angajează Mecanici auto, 

Tinichigii+ pregătitori, Inspectori ITP. 

0740461473 (223767) 

 • Caut persoane pentru agricultură Italia 

(la vie). Telefon contact 00393803794152 

(Giovani). (223769) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii şi vopsitori. Tel. 0744883084 

(223785) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- Suedia. 

2000E+ cazare. Tel. 0751247544 

(223987) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 

granit. Relaţii telefon 0747226629, luni- 

vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor Galaţi 

angajează manipulanţi mărfuri 

şi conducători auto cat.C, C+E, 

pentru trasnport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri: trans@gina-

vidor.ro (224001) 

 • Angajez personal cu experienţă pen-

tru patiserie- simigerie. Salariu 1800 lei 

net+ bonus la angajare. Tel. 0749438410 

(224011) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

maistri si ingineri instalatori, electrici-

eni, sudori, instalatori apa-canal, laca-

tusi mecanici, strungari, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori pentru 

drumuri si trotuare, muncitori ncalifi -

cati. CV-urile se pot trimite prin e-mail 

pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax nr. 

0236-412565 sau se pot depune la se-

diul societatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E (224015) 

 • SC am deschis spălătorie auto 

nouă, pe DN 26, vizavi de Aviasan. 

Angajez personal, cu experienţă. Se 

asigură transport. Salariu 1700 net. Tel. 

0758786469 (224027) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă. 

Telefon 0740104845 (224038) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi- necalifi caţi în sec-

tor producţie. Relaţii telefon 0728111211 

(224042) 

 • SC Roxion Pany angajează cocător 

pâine. Tel. 0744779363 (224067) 

 • Angajăm sudor electric şi lă-

cătuş naval. Telefon 0740531490 

(224071) 

 • Societate, angajează Agent 

de Vânzări, cunoştinţe minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi con-

fecţii metalice şi Instalatori. Rel. 

0758427891. (224073) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, Italia- 

Torino. 0756423806 (224074) 

 • Societate comercială angajăm vân-

zătoare magazin mixt, carte de muncă 

8 ore, sal. motivant. Tel. 0747168939 

(224083) 

 • SC REMATINVEST SRL angajează 

sudor autogen debitare oxigaz. Salariu 

motivant. Persoana de contact Sava 

Ionel, tel. 0733070160 (224101) 

 • Angajez şofer cat. CE, cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (224136) 

Alpaccess 
angajeaza pentru Galaţi:

• schelari,
• muncitori necalifi caţi,
• şofer categ B cu califi care stivuitorist,
• inspector SSM.

Aşteptăm CV-ul dvs. la adresa de e-mail
r e c r u t a r i @ a l p a c c e s s . c o m . 

Relaţii la tel: 0344.141.445

CUMPARARI 

SPAŢII COMERCIALE ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez morar. Telefon 0755935124 

(224137) 

 • UNION JACK PUB, situat la parter 

Hotel Faleza, angajează personal cu 

experienţă şi fără experienţă pentru 

bucătărie. Relaţii la telefon 0752952536 

(224144) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, cu şi 

fără permis cat.B, disponibili la depla-

sări în ţară. Salarii între 1500 lei şi 2300 

lei. 0786995971 (224145) 

 • Angajăm şofer cat.B pentru PRB (na-

cela 20m). Salariu motivant. 0749281243 

(224162) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii meta-

lice pentru polizare şi montaj. Tel. 

0748136172 (224164) 

 • Angajez lacatusi, sudori pentru 

Vardelectro Tulcea. Salariu motivant, 

2 mese, transport– 2 saptamani. 

0748/878184. (224171) 

 • Societate angajează confecţioner 

tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0740228881. 

(224179) 

 • Angajez vânzător legume fructe, 

cu experienţă, o zi cu o zi. Salariu 

motivant. Tel. 0766.660.651 

(224188) 

 • Angajăm personal necalifi cat pen-

tru depozit farmaceutic din Vânători. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224191) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-

tru drogherie. Telefon 0741022974 

(224192) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (224199) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 

telefon 0774097396 (224214) 

 • Închiriem scaun coafor şi cameră cos-

metică- masaj, zona Doja. Relaţii la tele-

fon 0742625897, 0743292995 (224235) 

 • Societate distribuţie băuturi angajează 

şofer categoria „B”. Telefon 0745105333, 

între orele 10,00-16,00. (224240) 

 • Societate comerciala angajeaza in 

conditii avantajoase sofer cat.C. Relatii 

la telefon 0741097124. (224256) 

 • SC angajează rigipsari cu experien-

ţă pentru a lucra în Bucureşti. Telefon: 

0745140859 (224260) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, cu 

sediul în str. Siderurgiştilor nr.7, 

angajează în condiţii avantajoa-

se: dulgheri, zidari, zugravi, fi e-

rari betonişti, instalatori sanitari, 

instalatori reţele apă canal. CV-

urile se depun la sediul societăţii. 

(224276) 

 • SC FRONTERA TRADING SRL anga-

jează şofer- distribuitor pentru pâine şi 

patiserie. Experienţa în domeniu con-

stituie un avantaj. 0751139488 (224277) 

 • SC angajează lucrător comercial. 

Avantaj: cunoştinţe operare PC+ con-

tabilitate primară/ întocmire devize, 

cunoştinţe tehnice confecţii metalice, 

permis cat.B. CV: northstarinox@gmail.

com (224282) 

 • SC angajează lăcătuş şi sudor argon, 

confecţii inox. CV: atelier str. H.Coandă 

nr.5 (spate Galmopan), între 8,00-15,30. 

(224283) 

 • SC angajează funcţionari economici, 

contabili şi economişti. CV-urile se de-

pun la adresa: offi ce.resursegp@gmail.

com (224294) 

 • Firma cu profi l electric angajeaza 

electricieni, inginer lucrari, devizisti si 

agenti de vanzari. Relatii la telefon – 

0722824360. (224297) 

 • Angajez menajeră. 0740249031 dupa 

ora 16.00 (224305) 

 • Angajez menajeră internă pentru vilă 

la ţară. 0740249031 după ora 16.00 

(224306) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (224307) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (224314) 

 • Magazin alimentar non-stop anga-

jează vânzătoare. Telefon 0755996883 

(224315) 

 • SC angajează personal necalifi cat 

pentru lucrări de curăţire şi vopsire nave. 

0722589880 (224318) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF
departament MECANIZARE

CERINŢE:
? studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
? experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
? copii documente de califi care, permis auto;
?  CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă 

anterioare şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.

Te interesează 
un job la Brasov? 

Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa 
de mail brasov.personal@premium-aerotec.com

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
 ̂ Salariu motivant

^  Bonuri de masă
^   Masă caldă subvenţionată 76%

 ̂ Bonus recomandare CV
 ̂ Primă de productivitate

^  Primă de prezenţă

 ̂ Primă de concediu
 ̂ Primă de profit a Grupului
 ̂ Primă de Paşte şi de Crăciun
 ̂   Abonament medical la clinică 
privată

 ̂  Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Braşovului
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Instalator montez boilere, robinete, 

centrale, reparaţii sanitare. 0754616725 

(224343) 

 • Amenajări case, apartamente, totul 

la cheie, zugrăveli, faianţă, parchet, 

balcoane, instalaţii sanitare- electrice, 

boilere etc. Cerem- oferim seriozitate. 

0747792778 (224359) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (223141) 

 • Cedez contract închiriere fi rmă pe 

str. Traian- Piaţa Centrală, 176 mp utili, 

centrală, gaze şi de recuperat o sumă 

frumoasă Bun pentru restaurant, su-

permarket etc. SUPERPREŢ la tel. 

0754803240 (224367) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 • Profesor matematică meditez con-

venabil curs intensiv. 0743016243 

(223983) 

 DIVERSE  

 • S.C.ESTETICDENT LABORATORY 

SRL, cu sediul in Galaţi, str. Română, 

nr. 149, demisol, camera 1, judetul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de autoriza-

ţie de mediu, în scopul desfăşurării 

activităţii CAEN 3250 Fabricarea de 

dispozitive, aparate şi instrumente 

medicale şi stomatologice pe am-

plasamentul din Galaţi, str. Română, 

nr.149, demisol, camera 1, judetul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 

orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judetul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (224371) 

 • Mulţumim domnului dr. Mocanu 

şi întregului colectiv (asistenta 

şefă, asistente, infi rmiere) de la 

CHIRURGIE VASCULARĂ pentru 

modul cum lucrează şi îngrijesc 

pacienţii acestei secţii, fără să ţină 

seama de faptul că unii au 92 de ani, 

aşa ca mama noastră. Mulţumim 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut bonă, experienţă. 0742366928 

(224326) 

 • BURGER FACTORY BISTRO an-

gajează personal: barmani, ospă-

tari, ajutor bucătar, spălător. Relaţii 

0740657946, după ora 9,00 (224332) 

 • Angajăm operatoare curăţenie pen-

tru birouri, în Galaţi. Salariu motivant. 

0752551094 (224353) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

administrator, jurist, cenzor, îngrijitor 

imobiliar. Email: ade.proprietari@yahoo.

com. Tel. 0755220430 (224372) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

alimentar. Tel. 0756494812 (224376) 

 • ALPACCESS ANGAJEAZA PENTRU 

GALATI MUNCITORI NECALIFICATI, 

SCHELARI, SOFER CATEG B 

CALIFICARE STIVUITORIST. RELATII 

LA TEL. 0344141445. (224396) 

 • ANGAJAM DOI FRIGOTEHNISTI, 

UN INGRIJITOR CLADIRI SI 

UN ECONOMIST ! RELATII LA 

TEL.0753191586 -0786924038 

(224397) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 53 ani, îngrijesc bătrâni la 

domiciliu, 8 ore pe zi; fac menaj de luni 

până vineri; bonă pentru copii; femeie de 

serviciu, spălător vase. Rog seriozitate 

şi respect. 0762402274 (224238) 

VÂNZĂRI  

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, in-

tabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (223811) 

 • Vând locuri de veci la cimitirul 

Eternitatea şi Sf. Lazăr. Tel. 0728927371, 

0341430045 (224062) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • Cedez loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 

Tel. 0762673406 (224218) 

 • Vând sobă teracotă. Telefon 

0745647582 (224322) 

 • Vând două locuri de veci- Cimitirul 

Eternitatea, parcela 89, rând 8, loc 

21/20. Preţ 8000 lei. Telefon 0745782340 

(224374) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii vârstei de 70 ani a 

domnului Stamate Ştefan, soţia, fi ii, nu-

rorile şi nepoatele, precum şi prietenul 

Cezar, urează un sincer „La mulţi ani!” 

şi multă sănătate. (224316) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat fără vicii, caut fată până în 30 ani, 

proprietar la curte, în oraş. 0754912872 

(224370) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (222466) 

 • Întocmesc evaluări pentru impozi-

tare. Telefon 0745016313 (223367) 

 • Instalator, separări apă, termice, 

sanitare, montaje. Tel. 0758630415 

(223621) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(224056) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (224057) 

mult de tot pentru ATITUDINE. 

Meritaţi grupa I de muncă fără drept 

de apel şi asta o spune un siderur-

gist. Fam. Pesceanu. (224375) 

 • S.C „GEORGISIL” SRL titular al pro-

iectului „IMOBIL BIROURI” anunţa 

publicul interesat asupra anunţa pu-

blicul interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului, de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul susmentionat, 

propus a fi  amplasat in zona de intravi-

lan sat Furcenii-Vechi, str. Nucilor, T 1, 

P 506, com.Cosmesti, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de incadrare si mo-

tivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 

mun.Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 

nr.2 in zilele de luni până joi, între orele 

08,30-16,00 şi vineri între orele 08,30-

13,30 precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro – re-

glementari - acordul de mediu – draf-

turi acte de reglementare – proiect 

decizie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de in-

cadrare in timp de 5 zile de la data 

publicarii anuntului, pana la data de 

15.02.2018. (224377) 

 • LUPU MIRCEA anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire ane-

xa exploatatie agricola”, propus a fi  

amplasat in extravilanul municipiului 

Tecuci, T.85,P.319/69, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia mediu-

lui A.P.M.Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galati, si la sediu, sat Matca, co-

muna Matca in zilele de luni-joi intre 

orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati din str. Regiment 11 Siret nr.2, 

municipiul Galati. (224398) 

 DECESE  

 • Familia îndurerată anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celei care a fost 

soţie, mamă şi bunică, ICHIM LUCIA. 

Slujba de înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 10 februarie 2018, ora 13.30, 

la Biserica „Sf. Ana”, iar înmormântarea 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (224352) 

 • Colectivul Asociaţiei Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi este alături de familia îndolia-

tă la trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost mamă și bunică devotată, 

OANCĂ VALENTINA. Dumnezeu să 

o odihnească! (224357) 

 • Cu sufl etul încărcat de durere şi 

tristeţe, anunţăm plecarea dintre cei 

dragi a celui care a fost soţ, tată şi 

bunic, ing. EMIL CRISTEA 

(I.C.P.P.A.M). Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. Stelian” 

(Orăşelul Copiilor din Ţiglina I). Slujba 

de înmormântare va avea loc dumi-

nică, 11 februarie 2018, ora 12,00. 

Familia (224358) 

 • Dumnezeu să o odihnească pe 

draga noastră mamă, soacră şi bu-

nică, SUMURDUC ALEXANDRINA. 

Familia (224360) 

 • După o grea şi nemeritată sufe-

rinţă ne-a părăsit cea care a fost 

CARAGEA ORTANSA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace. Fam. Irimia 

G. şi fam. Dragoş V. (224362) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a fostei 

noastre colege de liceu, COJOCARU 

ORTANSA- CARAGEA. Dumnezeu 

să o ierte şi odihnă veşnică. Colegele, 

promoţia 1959. (224363) 

 • Suntem alături de prietenii noştri, 

familia Tofan Costel, Viorica şi Daniel, 

la decesul mamei, soacrei şi buni-

cii, TOFAN MARIA- 92 ani. Sincere 

condoleanţe. Familia Mancaş Viorel 

şi Adriana. (224365) 

 • Cu durere în sufl ete anunţăm ple-

carea în veşnicie a cuscrului nostru 

drag, ing. EMIL CRISTEA. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 

Vei rămâne în inimile noastre pentru 

totdeauna. Fam. Bejan Vasile. 

(224369) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2004. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 

• Suntem alături de Dorin Paraschiv 

Sandu în aceste clipe grele la despăr-

ţirea de bunicul dânsului. Condoleanţe 

familiei! Colegii de serviciu de la fi rma 

Butan Grup SRL Galaţi. (224379) 

 • Ne-a părăsit prematur bu-

nul nostru coleg şi prieten 

STRATULAT (SORIN) OJOC. A 

trecut prea devreme pe tărâmul 

celor veşnice, lăsând printre noi, 

în familia iubită, pe care a ocro-

tit-o din răsputeri, consternare şi 

durere. Refl ectăm acum la omul, 

care a fost, la personalitatea, la 

disponibilităţile sale sufl eteşti, la 

generozitatea probate în relaţia 

cu cei apropiaţi, cu noi, tovarăşii 

de vânătoare şi prietenii. A fost un 

bun şi priceput coleg de breaslă, 

un membru activ al asociaţiei 

noastre, care, mai ales în calitate 

de conducător al Filialei/ Clubului 

Tecuci, s-a străduit permanent 

să crească nivelul de împlinire a 

aspiraţiilor spre mai bine ale pes-

carilor şi vânătorilor sportivi din 

arealul pe care l-a păstorit. La 

ceas de restrişte, nu ne mai rămâ-

ne decât să ne rugăm Domnului 

pentru veşnica sa odihnă. Nu îl 

vom uita niciodată, amintirea sa 

va rămâne mereu vie în inimile 

noastre. Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Cristian DIMA, 

Preşedintele Asociaţiei Judeţene 

a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Galaţi. (224383) 

 • Suntem cu sufl etul cernit aproa-

pe de familia celui care a fost un 

minunat colaborator şi prieten 

STRATULAT (SORIN) OJOC. Ne-a 

surprins şi îndurerat trecerea din-

colo de acest tărâm, dar rămâ-

nem pentru viitor cu amintirea vie 

a faptelor sale deosebite, înfăptu-

ite atât în spaţiul iubit al familiei, 

cât şi în cel al profesiei pe care 

a exercitat-o cu multă pricepere 

şi generozitate. Îi regretăm ne-

spus dispariţia dintre noi, dar îl 

vom păstra veşnic viu în sufl etele 

noastre. Domnul să-l aibă în paza 

sa! Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! Familia Vladimir Horia 

Talpeş. (224384) 

 • S-a stins din viaţa mama şi bunica 

noastră, OANCĂ VALENTINA, după 

o lungă şi nemeritată suferinţă. 

Înmormântarea duminică, ora 14,00, 

Cimitirul „Eternitatea”. Carmen- fi i-

că, Răzvan- nepot. (224386) 

 • S-a stins din viaţă un sufl et nobil, 

ORTANSA CARAGEA, familistă 

convinsă, mamă iubitoare, bunică 

blândă şi drăgăstoasă. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. Trupul 

neînsufl eţit este depus la Biserica 

„Înălţarea Domnului”, Ţig.II. 

Înmormântarea va avea loc luni, 12 

februarie 2018, ora 11.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. (224399) 

 • Cuvintele sunt prea sărace pentru 

a putea exprima toată durerea noas-

tră, pricinuită de pierderea celei mai 

dragi bunici, ORTANSA CARAGEA. 

Dumnezeu să odihnească cu drepţii 

sufl etul tău blând. Te vom iubi mereu! 

Andreea şi Vlăduţ. (224400) 

 • Familia îndurerată anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celui care a fost 

soţ şi tată, FILER VICTOR. Corpul 

neînsufl eţit este depus la Capela 

„Bisericii Sf. Vasile”. Slujba de înmor-

mântare va avea loc duminică, 11 

februarie 2018, ora 12:30, la Biserica 

„Martirii Brâncoveni” (vis-a-vis de 

Cimitirul „Sf. Lazăr”). Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (224401) 

 COMEMORĂRI  

 • O lumină din casa mea a dispărut, 

o voce nu se mai aude. Un gol imens 

a rămas în sufl et, durere, suferinţă şi 

lacrimi fără de sfârşit, dragul meu 

SIMIRAŞ VASILE, 66 ani. Se împli-

nesc 9 luni, pe 28 februarie, de când 

ai plecat într-o lume mai bună. 

Dumnezeu ţi-a dat aripi şi te-a luat în 

Împărăţia Sa. Dumnezeu să te ierte, 

iar îngerii să-ţi lumineze calea la ce-

ruri. Odihnă veşnică. Nu te voi uita 

niciodată. Soţia Maricica. (224065) 

 • Trecuta-au anii... 18 ani de la călă-

toria spre cer în Împărăţia Domnului 

a sufl etului pereche, Prof. Dr. Ing. 

EMIL ŢÂRU. Va rămâne veşnic în me-

moria şi în inimile noastre un soţ iu-

bitor şi un tată minunat, care ne-a 

dăruit numai armonie, respect, dra-

goste şi ne-a dat puterea să învingem 

greutăţile vieţii. Mulţumesc colegilor 

de catedră, foştilor studenţi care îi 

păstrează vie memoria personalităţii 

sale, considerându-l un mentor, pri-

etenilor şi tuturor celor care îi dăru-

iesc o clipă de dureros omagiu în 

eternitate. Îi dorim odihnă veşnică! 

Dinuţa, Florin, Emil, Mariana şi 

Emilian. (224140) 

 • Pios omagiu la comemorarea a 24 

ani de la trecerea în nefi inţă a dragii 

noastre mame, BUHOCI MARCELA. 

Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 

să o ierte! Fiicele, Gina şi Geta Buhoci. 

(224151) 

 • A trecut un an de când sufl etul în-

trupat cu numele TOMA 

CONSTANTIN  (inginer agronom) s-a 

înălţat la Cer, lasandu-ne în urmă 

lacrimi şi durere. A fost bun, iubitor, 

cult, inteligent, generos cu semenii 

şi cu o mare credinţă în Dumnezeu. 

Binecuvântaţi fi e cei ce îl vor pomeni 

şi îi vor păstra vie amintirea! Te vom 

păstra mereu în inimile noastre şi ne 

vom ruga toată viaţa pentru pacea și 

lumina sufl etului tău, tată! Cu drag şi 

dor, familia. (224224) 

 • Duioase şi pioase amintiri la 22 

ani de la plecarea tatălui şi soţului, 

ION CAZACU. (224234) 

 • Chiar dacă ai plecat de 12 ani, noi spe-

răm să ne auzi. Peste tot, pe orice drum, 

încercăm să te găsim, să-ţi spunem că 

ne este dor de tine, că ai rămas veşnic 

în sufl etele noastre, DAVID ION- 60 ani. 

Dumnezeu să te ierte! Familia. (224259)AR
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 • Durere, tristeţe şi dor nemărginit 
retrăiesc la împlinirea a 6 luni de 

când ai plecat de lângă mine, 
scumpul şi iubitul meu soţ, 

RACOVIŢĂ NECULAI. Zile şi nopţi 
te plâng în sufl etul meu, mereu te 

voi iubi. Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufl etul în linişte şi lumină veşni-

că. Soţia. (224330) 

 • Veşnică neuitare pentru buna noastră 
soţie, mamă şi bunică, ANETA MIHALEA, 
învăţătoare sufl etistă, decedată la 65 
ani. A plecat dintre cei dragi acum 10 
ani. Dumnezeu s-o aibă în pază! Soţul 
Anton cu familia. (224350) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă tristeţe, durere şi re-

gret, amintim împlinirea a 4 ani de 

când a plecat spre lumină veşnică, 

pe drumul fără întoarcere, dragul 

nostru, profesor VIERU EMIL. Dacă 

am prinde timpul, l-am face să ne 

redea fi ecare clipă pe care am pe-

trecut-o cu tine. Dumnezeu să te 

ierte şi să-ţi odihnească sufl etul 

cald şi generos. Familia (224287) 

 • Dorul nemărginit inundă şi astăzi 

sufl etele noastre. Se împlinesc 5 

ani, respectiv 12 ani de când inimile 

dragilor noştri părinţi, DĂNĂILĂ 

NECULAI şi DĂNĂILĂ MARIA, din 

Folteşti, au încetat să mai bată. 

Familia (224291) 

 • Nemângâiaţi rămânem de golul pe 

care l-ai lăsat în sufl etele noastre, dragă 

RODICA OANA RAŢĂ. S-au scurs trei 

ani de când chipul tău nu mai apare. 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea, acolo, 

unde te odihneşti! (224298) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et, soţia 

aminteşte împlinirea a 3 ani de la decesul 

soţului, ALEC CHIRILOAE, din Bujoru. 

Dumnezeu să-l odihnească şi să-i lumi-

neze calea! (224300) 

 • Tristeţe, durere şi dor nestins la împli-

nirea a 3 ani de când te-ai ridicat la ceruri 

dragul nostru GHERGHIŞAN GABRIEL, 

43 ani, fi u, nepot şi verişor. Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică. Nu te vom uita 

niciodată. Familia. (224324) 

 • Aducem un pios omagiu mătuşilor 

noastre GHEONEA BALAŞA (COCA) 

şi COZLOV VALENTINA, la trei ani de 

la deces. Dumnezeu să le aibă în 

Împărăţia Sa! Fam. Toporău şi Rusu. 

(224351) 

 • De 6 ani aştept să se deschidă uşa 
şi să apară în prag zâmbind chipul 
tău frumos. Pe 12 februarie era ziua 
de naştere a soţului meu, SIMION 
NECULAE, pe care o sărbătoream 
împreună. Acum merg singură la 
tristul lui mormânt şi îl împodobesc 
cu fl ori, lumânări şi o candelă aprinsă 
şi mă rog la bunul Dumnezeu să-i 
lumineze calea veşniciei. Cât ai trăit 
te-am iubit, cât voi trăi te voi plânge. 
A ta soţie, Mizuca. (224356) 

 • Niciodată n-am să te uit, niciodată 
n-am să încetez să te iubesc, mamă, 
ANA VOICU. Dumnezeu să te ierte! 
Nemângâiate, familiile Voicu şi Mihui. 
(224387) 

 • Pios omagiu, nedreaptă despărţi-
re, 7 ani de lacrimi, tristeţe şi dor de 
mamă, IOANA MIHUI. Dumnezeu să 
te ierte! Familiile Mihui şi Nica. 
(224388) 

 • Au trecut 25 de ani de când 
PETRU MOVILĂ a lăsat în urmă 
familia, durerea, amintirea şi do-
rul nestins. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi linişte scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic. Cu recu-
noştinţă, familia. (224389) AR
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cronologieologie

februarie

10

1755 u  Încetează din viaţă CHARLES 
SECONDAT, baron de Montesquieu 
(n. 1686), scriitor, filosof, reprezentant 
de seamă al iluminismului francez.
1815 u  Se naşte CONSTANTIN 
BOSIANU (m. 1882), jurist, om politic, 
membru al Academiei Române.
1837 u  Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1843 u  Se naşte ADELINA PATTI 
(m. 1919), celebră soprană italiană.
1881 u  Se naşte NICOLAE M. POPESCU 
(m. 1963), preot, istoric, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei Române.
1885  u * Se naşte ALICE VOINESCU 
(m. 1961), estetician, filosof. 
* Se naşte TRAIAN POP (m. 1960), 
jurist, pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1897 u  Se naşte JOHN F. ENDERS 
(m. 1985) virusolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină (1954).
1902 u  Se naşte ANTON HOLBAN 
(m. 1937), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1910  u  Se naşte MARIA CEBOTARI 
(m. 1949), actriţă, cântăreaţă.
1923 u  Încetează din viaţă WILHELM 
CONRAD RONTGEN (n. 1845), fizician 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1909).
1933 u  Se naşte VICTOR REBENGIUC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii naţionale [UNITER, ACIN, 
„Aristizza Romanescu” al Academiei 
Române] şi internaţionale [la San 
Remo, Italia, Santarem, Portugalia].
1947  u  Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.
1952  u  Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU 
(n. 1919, la Galaţi), poet.
1972  u  Se naşte, la Galaţi, VALENTIN 
POPA, sculptor, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
2003  u  Încetează din viaţă DUMITRU 
SOLOMON (n.1932, la Galaţi), 
dramaturg, prozator, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u   Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc - 150 de 
ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi: 
închis, cu excepţia zilelor în care au loc manifestări 
culturale.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţia „Între lumi“ - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale 2“ 
- Planetariu pentru nevăzători, Expoziţia permanentă 

„Descoperă singur Universul“, Expoziţia temporară 
„Fosile vii - crabii potcoavă“, Expoziţia temporară 
„Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 
Expoziţia permanentă „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 10 februarie

Timişoara

6  00

Cluj

  3 -1-1

Bucureşti

8   11

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 6  44

Braşov

  2 -5-5

Londra

10  -1-1

Paris

 4  11
Madrid

 7  -1-1
Roma

13  33

Chişinău

 2  -2-2

ÎNNORAT. În acest 

weekend, cerul va fi  predominant 

înnorat. Astăzi, mercurul în termo-

metre va urca până la circa 6 grade 

Celsius, iar mâine va ajunge la 2 

grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub -1 

grad Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 50 la sută. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 25 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

84 la sută.  . surse online

meteo 10 - 11 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:18 am

apune

 55:27 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Eurovision 2018 (R)

17:20 Eurovision 2018 (R)

18:15 Exclusiv în România

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Culisele Eurovision 2018

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Zon@ IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Zoom - Academia 

Supereroilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
15:00 Poliţist sub acoperire 

SUA, Acţiune, Comedie
17:00 Calatorie spre centrul 

Pamantului

SUA, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Iron Man - Omul de oţel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:30 007: Partea lui de 

consolare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Tineri însurăţei (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –    

Ghiceste varsta (R)

11:00 Visand la stele

SUA, Dramă
13:00 Observator

14:00 Copilul problemă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:00 Observator

17:00 Diamantul blestemat

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă

19:00 Observator

20:00 Pisicile aristocrate

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

21:30 Doi fraţi

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Furia: Eroi anonimi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

02:30 Diamantul blestemat (R)

Australia, SUA, Aventuri
04:30 Copilul problemă (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie, Fantastic

07:00 Ştirile                                      

Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, 
Dramă

11:00 Sport, dietă                                   

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                          

lângă mine

15:15 Masca de argint

Romania, 
Aventuri

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!                                     

All Stars

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Ziua în care                                        

mi s-a scris destinul (R)

04:30 Te vreau                                         

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:05 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
08:40 Jasper Jones

Australia, Dramă, Mister
10:25 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
12:10 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

14:00 Figuri ascunse

SUA, Dramă
16:10 Star Wars Episodul I - 

Ameninţarea fantomei

SUA, Aventuri, SF
18:25 Povestea jucăriilor 2

SUA, Animaţie
20:00 Bărbatul cu o cămaşă 

portocalie

Dramă
22:05 Perfect sănătos

Romania, Dramă
23:55 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:55 Seducerea                                 

lui Joyce Mitchell

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Cireşarii

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie 

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 New York

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Memorialul Durerii

14:25 Poate nu ştiai

14:35 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

16:20 5 minute de istorie 

16:30 Handbal masculin: 

Politehnica Timişoara - 

CSM Bucureşti

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mythica: The Godslayer

22:10 Litera stacojie

SUA, Dramă, Romantic
00:30 Călăreţul zorilor (R)

02:00 Mic dejun            

cu un campion (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O persoană pe care aţi 

ajutat-o mai demult v-ar 

putea face azi un serviciu 

important.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dorinţa de a câștiga mai mult 

vă poate face să neglijaţi 

relaţia sentimentală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În prima parte a zilei este 

posibil să aveţi dificultăţi de 

comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi nevoie să vă relaxaţi și 

să vă încărcaţi bateriile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă asumaţi 

prea multe responsabilităţi. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să amânaţi 

activităţile complexe și să vă 

limitaţi la chestiuni de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să constataţi că 

programul stabilit pentru azi 

este prea încărcat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi ar fi bine să amânaţi 

deciziile importante privind 

afacerile și investiţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Seara este favorabilă 

activităţilor relaxante în 

cămin, împreună cu cei dragi. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fiţi nevoit 

să faceţi o călătorie 

neplanificată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să vă 

supraapreciaţi capacitatea 

de efort. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să nu vă lăsaţi 

atras în discuţii aprinse cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
10 - 11 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 10  FEBRUARIE 

PISICILE  ARISTOCRATE
ANTENA 1, ORA 2O.00.
(animaţie, SUA, 1970)

Cu: Éva Gábor, Sterling Holloway  u   În inima Parisului, o milionară excentrică, dar 
foarte bună la suf let, le lasă moştenire întreaga sa avere Ducesei şi celor trei pisoiaşi ai 
acesteia. Urmează tot soiul de aventuri şi multe hohote de râs, căci lacomul ei majordom 
pune la cale supremul plan de răpire pisicească. Singurii care mai pot salva situaţia sunt 
neînfricatul motan vagabond, Thomas O’Malley, şi trupa lui de pisici iubitoare de jazz.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

318 CM

368 CM

379 CM

14 cm

10 cm

9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

375 CM

290 CM

243 CM

5 cm

4 cm

6 cm

1650 u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filozof, 
matematician francez. A pus 
bazele geometriei analitice. 
1847 u Se naşte THOMAS 
ALVA EDISON (m.1931), savant 
american,  cercetător, inventator 
în domeniul electricităţii.
1885 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU 
(m.1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.

1909 u Se naşte LEO MANKIEWICZ 
(m.1993), cineast american, laureat 
cu patru premii Oscar, pentru Regie 
şi Scenariu de film. 
1917 u  Se naşte GIUSEPPE de 
SANTIS (m. 1997), regizor italian. 
* Se naşte SIDNEY SHELDON (m. 
2007), scriitor, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar pentru 
scenariu de film.
1924  u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936 u Se naşte BURT REYNOLDS, 
actor american, regizor, laureat 
cu Premiul Emmy.    
1950  u Încetează din viaţă 
NICOLAE I. OTTESCU (n.1885, la 
Galaţi), prozator, traducător.
1968 u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 

VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR. 
1987  u Încetează din viaţă RADU 
CODREANU (n.1904), biolog, 
citolog, membru al Academiei 
Române.
1993 u Încetează din viaţă 
ROBERT W. HOLLEY (n. 1922), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentri Medicină 
(1968)  
2000  u  Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, regizor 
şi producător francez de film.
2005 u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american. 
2012  u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul.    V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

11

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin: HCM 

Rm Valcea - CSM Bistrita

18:10 Lozul cel mare

18:45 #eusuntromania

19:00 Magazin World Cup 

RUSIA 2018

19:30 Banatul montan

20:00 Telejurnal

21:00 Teaser Eurovision 2018

21:10  Eurovision 2018

22:30 Eurovision 2018

23:30 Eurovision 2018

23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:00 Ultima ediţie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Poliţist sub acoperire (R)

SUA, Acţiune, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Calatorie spre centrul 

Pamantului (R)

SUA, SF
14:45 Rocky V

SUA, Dramă
17:00 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hobbitul:                                    

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

23:00 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Iron Man -                                  

Omul de oţel 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

03:00 Rocky V (R)

SUA, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –                    

Ghiceste varsta (R)

11:15  Pisicile aristocrate (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

13:00 Observator

13:30 Doi fraţi (R)

SUA, Aventuri, Dramă
16:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş

21:30 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:30 Infern in Tombstone

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Western

01:30 Wanted (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:30 Observator (R)

04:15 Infern in Tombstone (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Western

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil!                                     

All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Ochii din umbră (R)

07:30 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
08:55 Povestea jucăriilor 2

SUA, Animaţie
10:30 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
12:30 Epoca de gheaţă:        

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
14:05 Cidru cu Rosie

Marea Britanie, Dramă
15:35 Războiul stelelor:                  

Atacul clonelor

SUA, Aventuri, SF
17:55 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
20:00 Transformers:                        

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:35 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune
23:20 Wakefi eld

SUA, Dramă
01:10  Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Bibliotecarii (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin:         

Steaua - CSM Făgăraş

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Jocurile Olimpice de Iarnă 

Pyeongchang 2018 (R)

22:10 Moscova nu crede în 

lacrimi

Rusia, Dramă, Romantic
00:50 Poate nu ştiai

01:10  Operaţiunea Monstrul (R)

03:00 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018
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Corăbioare

INGREDIENTE.  250 g făină, 120 g zahăr 

vanilat, 2 gălbenuşuri, 2 linguriţe apă rece, 200 g unt 

proaspăt, un praf de sare.

PREPARARE. Se cerne pe masă făina 

amestecată cu zahărul vanilat. Se face loc la mijloc 

şi se pun gălbenuşurile, 2 linguriţe de apă rece, untul 

proaspăt tăiat în bucăţi şi un praf de sare. Se frămân-

tă repede un aluat care se lasă o jumătate de oră să 

se odihnească la rece. Se întinde pe masa de aluat 

presărată cu puţină făină, o foaie groasă de 1/2 cm. 

Se taie forme rotunde sau romburi care se coc pe o 

tavă, la foc potrivit, mai mult slab. Nu trebuie să se 

rumenească.  . P.V.O. 

u L-aţi văzut pe 
noul consilier de stat al 
vicepremierului Paul 
Stănescu? Un domn lat în 
spate, fost ofi ţer SPP, adică 
al aceluiaşi serviciu de care 
guvernul Dăncilă s-a dezis, 
la ordinul lui Liviu Dragnea, 
este acum plătit din bani 
publici pentru „a mă consilia 
în probleme pe care eu le 
consider foarte importante” 
(după cum spunea 
vicepremierul). Întrebat, 
totuşi, de jurnalişti care este 
fi şa postului noului consilier, 
Paul Stănescu a spus că încă 
nu i-a făcut o fi şă a postului. 

u Cine este noul 
consilier? Se numeşte Mihai 
Novăcescu şi, acum câţiva 
ani, a fost garda de corp a lui 
Nicu Gheară, un controversat 
om de afaceri care a plecat 
de mult din România. Başca, 
i-a mai asigurat spatele şi 
fostului primar la capitalei, 
Sorin Oprescu. Asta aşa, ca să 
nu mai creadă lumea că doar 
fostele secretare de şcoli din 
Teleorman ajung miniştri. 

u Continuă, aşadar, 
politica „e treaba mea” din 
partea actualului guvern. Mă 
rog, a coaliţiei, că guvernul 
nu ştim cât va rezista!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 2 6 5 3 7 4 9 8

7 8 3 9 1 4 6 5 2

4 9 5 2 6 8 3 7 1

9 7 8 3 4 1 5 2 6

6 5 1 8 9 2 7 3 4

2 3 4 6 7 5 1 8 9

8 6 2 1 5 3 9 4 7

5 4 9 7 8 6 2 1 3

3 1 7 4 2 9 8 6 5

9 4 5 7 1 3 8 6 2

6 8 1 9 2 5 3 7 4

3 7 2 6 8 4 5 9 1

5 2 9 3 6 7 4 1 8

8 3 6 1 4 2 7 5 9

4 1 7 8 5 9 2 3 6

1 6 3 2 7 8 9 4 5

2 9 4 5 3 1 6 8 7

7 5 8 4 9 6 1 2 3
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U12 LA PĂTRAT:  u RESPIRATOR, 

EXPEDITORI, SPITE, LP, S, 
PERIERE, AC, IRAT, ATELA, NT, 
OAC, SAN, G, ARTIST, T, ERG, 
ETNIC, RAITE, UCIS, ETER, 
CRAPA.
ARITMOGRIF:  u SUBALIMENTE.

FUGA VOCALELOR:  u T, A, S, 
S, TRA, A, PREGATITOR, TABU, 
ASEZAT, LACATUS, ASTRI, 
ATACA, ERA, AEI, BRANTURI, 
R, STT, LAIC, ATU, IN, UITAT, TO, 
ATONI, ARCAN, MIRT, ARAC, AER, 
PICTOR, ARI.

ÎNCRUCIŞARE:  u BALMASCAT, 
ACEDECUSUT, ITI, RU, ARA, ER, 
CETE, DC, DICA, DEGET, ETERNE, 
USI, AED, OAC, CC, B, ACUTIZA, 
USTURATURA, REAL, CAMIN.
CONFUZII:  u OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, ZALE, 
AMARA, ITINERARE, ATELE, 
IOD, ORA, ATU, NA, BETON, RR, N, 
ESEC, UNIRI, ZE, AUDITIE.
RECONSTITUIRE:  u UNII 
DUMICĂ, ALŢII MĂNÂNCĂ; 
URSUL JOACĂ ŞI ŢIGANUL IA 
BANII.
OBSTACOLE:  u R, P, P, CUM, P, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

APASARATA, MORIDEVANT, 
ATACA, ALEI, REC, MARAMA, AR, 
OSTENI, CATUIE, DES, I, RAE, CE, 
P, UNO, VO, CAI, NUNTADEAUR, 
ICAR, ATLET.

D, CUMULARE, AROMAT, BETONA, 
ACAPARA, MEDICI, ALUNIS, C, DIN, 
CAMILA, ISI, SET, BALENA, CNUT, 
NARA, ATATARI, U, TIRANI, IROSI, 
RR, IESIRE, ERA, TON.

remember
Eduard Wachmann (1836-1908)

Compozitorul Eduard Wa-
chmann s-a născut pe data de 
10 februarie 1836. A studiat, la Bu-
cureşti, teorie-solfegii şi pian cu 
Ioan Andrei Wachmann, tatăl său 
[compozitor], apoi, la Viena, cu Gus-
tav Nottebolm [armonie, contra-
punct] şi cu Joseph Dachis [pian] şi 
la Paris, cu Henry Robert [armonie] 
şi cu Francisc Benoist [orgă]. În anul 
1868, Eduard Wachmann a fondat, 
la Bucureşti, Societatea Filarmoni-
că Română - al cărei director a fost 

de la înfi inţare până în anul 1906.  
Eduard Wachmann a fost dirijor 
al teatrelor naţionale din Craiova 
[1853-1857] şi Bucureşti [1863-1864]; 
director al Operei Române din ca-
drul Teatrului Naţional din Bucu-
reşti [1895-1901]; director al Coru-
lui Bisericii „Domniţa Bălaşa” din 
Bucureşti [1891-1908]; iniţiatorul 
concertelor simfonice bucureşte-
ne, începând încă din anul 1866.

 Eduard Wachmann a compus: 
muzică de teatru [„Păunaşul co-

drilor”, „Despot Vodă”, „Aurul şi 
victimele lui”]; muzică simfonică 
[„Ţarul Ivan al IV-lea”]; muzică 
de cameră [„Cvintet de coarde”, 
„Scherzo pentru pian”]; muzică 
corală [„Cântec soldăţesc”, „Imnul 
studenţilor”, „Repertoriul coral re-
ligios”, „Troparele învierii”]; canţo-
nete comice [„Oraşul verde”, „Vra-
bia la fereastră”, „Paracliserul”]; 
piese corale şi vocale.

 A încetat din viaţă la 12 decem-
brie 1908.  . V.G.

Acordul privind 
crearea statului dualist 
Austro-Ungaria

FEBRUARIE 1867 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Tendinţele autonomis-
te manifestate în Impe-
riul Habsburgic după anul 
1866, odată cu reintrodu-
cerea regimului liberal de 
guvernare, accentuarea 
crizei monarhiei după în-
frângerile din 1859-1966 
în războaiele cu Franţa 
şi Prusia au determinat 
cercurile conducătoare 
de la Viena să intensifi ce 
tratativele de apropiere de 
reprezentanţii nobilimii 
maghiare, pentru a salva 
imperiul de la dezmem-
brare şi a menţine stăpâ-
nirea asupra popoarelor 
subjugate.

 Astfel, potrivit Pactu-
lui încheiat în data de 5/17 
februarie 1867, Imperiul 
a fost împărţit între Aus-
tria şi Ungaria, amândouă 
supuse aceluiaşi suveran, 
Franz Joseph, devenit îm-
părat al Austriei şi rege 
apostolic al Ungariei [la 8 
iunie 1867]. Două delegaţii 

urmau să rezolve, alterna-
tiv, în cele două capitale, 
Viena şi Budapesta, proble-
mele de ordin legislativ. De 
asemenea, a fost încheiată 
şi o convenţie vamală, fi ind 
repusă în drepturi Conven-
ţia maghiară din 1842. În 
acest mod, Ungaria reintra 
în posesia unor drepturi 
care i-au conferit un statut 
de preeminenţă în cadrul 
monarhiei dualiste şi pe 
care a căutat să-l lărgească, 
sub masca regatului Sfân-
tului Ştefan. Transilvania, 

afl ată în plin proces de dez-
voltare economică, a fost 
anexată Ungariei, contra 
voinţei românilor, prin 
Hotărârea Dietei de la Cluj, 
sancţionată de Franz Jose-
ph la 27 mai / 8 iunie 1867. 
Românii erau asimilaţi în 
cadrul naţiunii maghia-
re, singura limbă ofi cială 
fi ind maghiara, cercurile 
conducătoare maghiare 
desfăşurând o politică de 
integrare totală a Transil-
vaniei în structurile Unga-
riei.  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Românii, 
politica 
şi interlopii 
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8 31 38 24 34 27

super noroc 33 5119

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.278,80 466.216,40

II (5/6) REPORT 23.139,40 143.975,00

III (4/6) 84 275,46 -

Fond total de castiguri: 633.330,80 

lo joker

plus noroc 103120

21 41 42 37 44 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.943,18 15.764.783,28

II (5/5) REPORT 30.474,20 479.666,36

III (4/5+J) 1 70.275,91 -

IV (4/5) 17 896,30 -

V (3/5+J) 66 288,58 -

VI (3/5) 1.382 35,83 -

VII (2/5+J) 632 36,16 -

VIII (1/5+J) 2.954 24,50 -

Fond total de castiguri: 16.493.761,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 29 23 40 39 9

noroc 0023 572

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 261.371,80 8.824.988,74

II (5/6) 11 7.920,35 -

III (4/6) 292 298,36 -

IV (3/6) 5.454 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.162.856,62 
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LA CONCURS 

ÎN SISTEMUL 

BUGETAR
SLUJBE. Gălăţenii care îşi 

doresc să lucreze în sistemul bugetar 

au la dispoziţie, în această perioadă, 

aproximativ 30 de posturi, scoase la 

concurs de către o serie de instituţii 

publice.  > pag. 05 

PHOENIX, 

PARTIDĂ DIFICILĂ 

LA TURNEUL FINAL
BASCHET. Turneul fi nal 

al ”Cupei României” la baschet 

masculin va demara, astăzi, la 

Sepsi Arena din Sf. Gheorghe, 

cu primele meciuri, urmând ca 

evenimentul baschetbalistic să se 

încheie, miercuri, cu ”All Star Game”.  

> pag. 06 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 sâmbătă

5 - 10 februarie 2018
5

A crescut numărul 
accidentelor rutiere grave 

ÎNGRIJORĂTOR ŞI PENTRU ŞOFERI, ŞI PENTRU PIETONI  . RAPORT 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspectoratul Judeţean de 

Poliţie al Judeţului Galaţi şi-a 

prezentat, într-o conferinţă de 

presă, raportul de activitate 

pe anul 2017. Datele statistice, 

prezentate de inspectorul-şef 

al IPJ Galaţi, cms.şef. Cornel 

Mototolea, arată faptul că 

numărul accidentelor rutiere a 

crescut anul trecut faţă de 2016. 

O creştere a fost remarcată 

şi la numărul răniţilor grav şi 

deceselor în urma accidentelor 

rutiere.

“Numărul accidentelor rutie-
re grave înregistrate în 2017 este 
cu 26 la sută mai mare în raport 
cu cel înregistrat în anul 2016. 
Există creşteri şi la numărul per-
soanelor rănite grav, şi al persoa-
nelor decedate, respectiv, de la 53 
în 2016, la 58 în 2017”, a explicat 
cms. şef Cornel Mototolea. 

 Oamenii legii au stabilit şi 
principalele cauze care au dus la 
producerea acestor accidente. Pe 
primul lor sunt pietonii – 32,24 la 
sută dintre evenimentele rutiere 
fi ind din vina lor, urmaţi de bici-
clişti, cu 10,5 la sută, şi de şoferii 
care nu au adaptat viteza la condi-

ţiile de drum, cu 10,1 la sută. 
 „Creşterea numărului acci-

dentelor rutiere este datorată in-
disciplinei în trafi c şi a număru-
lui mare de autovehicule. În anul 
2018 acţiunile poliţiei rutiere vor 
continua şi sperăm la o diminua-
re, prezenţa poliţiştilor va fi  mult 

mai activă în stradă. Solicit atât 
de la conducătorii auto, cât şi de la 
pietoni, mult mai multă respon-
sabilitate când se afl ă în trafi c. 
Dispozitivele vor fi  direcţionate 
în zonele în care au avut loc mai 
multe accidente”, a completat şe-
ful IPJ Galaţi. 

 Conform sursei citate, zi de 
zi sunt trei echipaje ale poliţiei 
rutiere în trafi c, numărul aces-
tora fi ind însă completat şi de 
agenţii de poliţie de la secţii ur-
bane care au calitate de poliţişti 
rutieri.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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